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Powody.
Dym nya gabinetu D ra Steczko-wslkłeg© 

( ouroe;.enie — bez, •terminu —  Rady Stanu, 
postawiło ogól polski przed pewną zagadką. 
Usiłowano ją  rozwiązy wać na, różne opos© 
by. Co do Dra Steczkowskiego adewąitpli- 
wem jest, żo zły &ta.n jego zdrowia przy
czynił się do wręczenia prośby o dym isję, 
a  przynajmniej dostarczył jej zewnętrznych 
i wiarygodnych motyw o w, gdyż były pre
zydent gabinetu od dłuższego czasu był 
iw istocie obory i leczył się w Krynicy. 
Głębszego powodu doszukiwano się z p e 
wnej strony w tera, jakoby doszło d o  różni
cy  zdań miedzy Drem Steczkowskim, jako 
Ewoieabikiera „rozwiązania, austaro-polsłde- 
go“ , a  tymi ministrami, którzy raczej prze
chylaliby się w danej chwili ku  taktyce 
„rozwiązania niemieckiego14. W związku 
<l tern wymieniano naw et kandydatów  ta
kich, jak  ks. Radziwiłł i p. Lednicki, k tó
rym w skutek tego nadawano jak  gdyby 
markę pionierów owego drugiego „rozw ią
zania14. Wersye te, wsparte na luźnych po
głoskach, należało przyjmować krytycznie. 
Z jednej strony bowiem położenie światowe 
bynajmniej nie przemawiałoby za pośpie
chem w jakiemkoliwiek „rozwiązaniu14 kwe- 
Styi polskiej, —  cóż dopiero vr niemie- 
cłriem, —  z drugiej zaś ukazała flię tym 
czasem na widnokręgu kw estya zasadnicza, 
k tó ra swem znaczeniem wychodzi daleko za 
obręb prowizorycznych kroków w  tym, czy 
w oj^pm kierunku.

Dzienniki berlińskie ogłosiły mianowicie 
tekst noty rządu Dra Steczkowskiego do 
Diocansibw centralnych. W nocie tej, wysła
nej dnia 29 kwietnia b. r., nic tylko mie
ściły się propozycye ścisłego sojuszu mili
tarnego, gospodarczego 
znalazła w niej wyra® 
wnych części Królestwa, mianowicie z  Su 
wsłszczyzuy, wyłączonej zaraz na wstępie 
okupacji z jenerałnego gubernatorstwa w ar
szawskiego i -zarządzanej osobno, jak  gdy
by na znak, że obszar ten jest z góry dla 
Polski stracony. 0  nocie tej krążyły dotąd 
nieoficjalne tylko pogłoski, k tóre nawet 
spotykały się z pewnego rodzaju zaprzeczę 
ulami o charakterze pólurzędowym. Obecnie 
rzecz stała się jawną, a  terasaaneni musiała 
pociągnąć za sobą logiczne następstwa.

0  ile bowiem opinia Królestwa skłoniła 
się ostatnimi czasy w zasadzie ku  popiera
niu rządu — z wyjątkiem skrajnej lew icy,— 
o tyle w ogromnej swej większości nigdy 
nio zeszła z zasadniczego stanowiska, że 
mianowicie rządowi, jako takiemu, nie przy
sługuje prawo wiązania społeczeństwa jakie 
mikolwie-k przyrzeczeniami, a  już nigdy nie 
może być zgody na jakiekolwiek rezygna- 
eye, obiecywane przeceń imieniem ogółu.
Kio dziwilibyśmy się więc wcale, gdyby 
wspomniana nota była najgłębszym powo
dom ze wszystkich, jakie obaliły rząd Dra 
Steczkowskiego. Ustępstwa, koncesje  i re- 
zygnacye w  niej zawarte, musiały oddzia
łać na opinię, zwłaszcza w chwili obecnej, 
gdy zmiana położenia ogólno - świartowego 
usunęła im z pod nóg i tę kruchą podsta
wę, k tórą mogły jeszcze w kwietniu do pe
wnego stopnia posiadać i k tó rą można- je 
było przynajmniej w pewnej mierze tłoma- 
czyć.

Pod tym kątem  trzeba też brać pogłoski 
o  rzekomem posłuchaniu Koła Międzypar
tyjnego u Rady Regencyjnej. Przedstawi
ciele tej grupy, k tóra reprezentuje dziewięć 
dziesiątych opinii Królestwa, mieli tam o- 
Swiadczyć, że ustąpienie rządu Dra Stecz
kowskiego jest kouiieeznem. Równocześnie 
mieli odmówić utworzenia gabinetu ze swe
go łona —  aczkolwiek większość w Radzie 
Stanu posiadają, —  gdyż wszelkie definity
wne rozstrzyganie o przyszłości Polski uwa
żają teraz za  nzecz nieaktualną.

W ersy* ta  wywołała natychm iast zarzu
ty , iż Koło Międzypartyjne nie postępuje

„po’itycznie4‘, gdyż party*, k tó ra  obala 
rząd, powiną Bania ster ująć — gdy zaś te
go nie czyni, ogranicza się do negacyi. Otóż 
trzeba mimochodem przypomnieć, że poło
żenie Królestwa bynajmniej nie usprawiedli
wia, laikich oibiekcyj. Byłyby one na miejscu 
w stosunkach politycznie uporządkowanych, 
gdzie rząd, pochodzący z łona parlamentu, 
m a decydować o sprawach państw a samo
dzielnego, niezawisłego i posiadającego nad 
swymi losami zupełną suwerenność. Wiemy 
jednak, jak  bardzo odskakuje od tego wzo
ru państwowość polska w dzisiejszym swym 
kształcie, k tóry  mało przypomina formę 
normalną. F ak t ten wyklucza wszelkie ana
logie ze eibowumkami innych państw, a tem- 
aamem uniemożliwią zastosowanie schematu
0 „huśtaw ce44, na której zmienia się ko
lejno pantya, będąca u  władzy, i opotycya, 
do władzy dążąca. T ak zwany ak ty  wiz m 
ma dzisiaj b&zwarunkowo swoją rolę dc 
odegrania. Jeżeliby jednak przekraczał swe 
kom petencje i narażał interes ogółu na 
szkodę, to  z tych jego błędów wcale nie 
wynika, aby ci, k tórzy je wytykają, mieli 
sami zajmować jego miejsce u steru war
szawskich prowizoryów. Rola Ich, w dzi
siejszych warunkach, wyczerpuje się zupeł
nie takiem działaniem, k tóre ulepsza akt-y- 
wizm przez obcinanie mu niewczesnych 
.przerostów.

T ak więc dym isja  rządu D,m Steczkow
skiego m a powody głębsze i zasadnicze — 
orzy najmniej sądząc na  podstawie matorya- 
łu, jaki mamy do dyspozycji. Większość 
Rady Stanu postanowiła —  jak słychać — 
zainŁerpeiLować rząd o notę z 29 kwietnia
1 o  przebieg reazmów w Niemczech i w Wie
dniu. Sama zapowiedź takiej in terpelacji 
nie byłaby może skłoniła rządni Dna Stecz
kowskiego do ustąpienia; natomiast mógł

i politycznego, ale j 011 przypuszczać, że w dyskusyi poddanoby 
rezyguacya z po - ową notę krytyce zasadniczej, k tó ra obra

całaby eię dokoła kom petencji rządu 
f stwierdzałaby, iż kompeteneye te zostały 
przekroczone. Tego wołano uniknąć i dla
tego Rada Stanu się nie zebrała. Ale a dru
giej strony musiano zrozumieć konieczność 
dymisyi, skoro nastrój olbrzymiej większo
ści ogółu potępił tak tykę rządu, a w szcze
gólności jego ofiarowane zobowiązania i re- 
zyguacye. Raz jeszcze okazało się, że naj- 
afl-niąjszyim czynnildem politycznym w K ró
lestwie jest opinia większości społeczeństwa, 
k tó ra reguluje ■widzialną grę partyj swym 
niemateryalinym prawie, ale potężnym wpły
wem. \

Ubocznie już tylko trzeba zanotować przy
puszczenie, że zarówno rząd, jak  R egencja, 
miały w odroczeniu Rady Stanu wyjście 
hakże ze sy tu ac ji innej. Coraz liczniej po
jawiają się pogłoski, jakoby Ausbrya i Niem
cy w  istocie zażądały, lub zażądać miały 
o d , Królestwa, aby rozstrzygnęło samo ich 
kontrowersyę co do takiego lub innego 
„nozwią-zania44 kwestyi polskiej. Wiadomo, 
że ani R egencja, ani rząd, ani. R ada Stadu 
nie mogą być do definitywnych rozstrzy
gnięć in stan cją  powołaną i że tylko Sejm 
mógłby zaciągać imieniem Królestwa jakie
kolwiek trwałe zobowiązania. Nio jest wiec 
wykluczonem, te  wołano Rade Stanu na 
razie wysunąć poza sy tuację  taką, w  k tó 
rej mogłaby stanąć przymusowo przed dy
lematem austro-niemieckim, — przed dyle
matem, k tóry  przez nią nie powinien być 
rozwiązywany, a którego roizistraygmiąe.ia 
mogłyby od niej wprost zażądać czynniki 
zewnętrzne. W szystko to  jednak wchodzi 
raczej w ram y przypuszczeń, k tóre p r o  
i n f o r m s  t i o n e  tylko zanotować należy. 
Jaśniejszą natom iast wydaje się kw estya 
kom petencji rządu i jego praw do wiązania 
ogółu w sprawac^ zasadniczych, k tó ra  to 
kwesty* spoozywla na  dnie dymisyi Dra 
Steczkowskiego, jeżeli nie mylą wszelkie 
pozory.

Z frontu zachodniego.
Komunikaty niemieckie, które od trzech 

dni wspominały o odłączeniu się od nieprzy
jaciela na pewnych odcinkach linii bojowej, 
teraz używają wyrażenia „nasze nowe pozy
c je 44. Możnaby stąd wnioskować, że nadszedł 
kres odwrotu, naznaczony przez mucźClne do
wództwo, i że teraz następuje nowy okres 
walki na ustalonych i ubezpieczonych pozy
cjach  linii tylnej. IV istocie mapa wskazuje, 
że Niemcy osiągnęli ,giż na przeważnej części 
frontu linię Zygfryda, t. j. linię odwrotu z 
nad Sommy w lutym  1917. Ńa linii tej, są
dząc po głosach krytyków  wojskowych nie
mieckich, powinny zacząć się nowe walki po
zycyjne. Z drugiej strony, gdy linia Zygfry
da będzie osiągniętą przez Niemców w zupeł
ności, wówczas front wróci do stanu z przed 
21 marca, t. j. z przed największej fen ży
wy niemieckiej, k tóra m iała osiągnąć Paryż, 
a może i Calais.

Dodać przy tem trzeba, iż linia Zygfryda 
została już przekroczoną precz ofenzywę 

francusko-angielską, a  to zrazu w kierun
ku Cambrai, zaś obecnie także na Laon. 
Wogólejna cc tym froncie wytworzyły się, jak 
dotychczas trzy główne ogniska a taku  koali
cyjnego: Cambrai, St. Quentiin i Laon. Lilie 
pozostaje jeszcze odcinkiem ubocznym, ró
wnie jak Ypres. Jeżeli owe dotychczasowe 
pr.zokroozeinia linii Zygfryda nie oddziałają 
na jej odcinki jeszcze nietknięte, w takim 
razie trzeba by liczyć się z pewnem zwolnie
niem ataku francusko-angielskiego, k tóry  
znajdzie przed sobą teraz silniejszą prze
szkodę do przełamania, aniżeli linie dotych
czasowe, które przeważnie były drugorzę
dnymi systemami obiory. W każdym razie 
bedą to przeszkody istotniejszo, aniżeli li
nia zakreślona przez ofenzywę od 21 m ar
ca do 18 lipca. a obecnie już dawno przez 
wojska niemieckie ojoiśKCzoma.
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to jost tylko w tym  względzie dobre, że 
przy niewielkim stosunkowo kapitaliku mo
żna mieć jakie takie na dzisiejsze czasy u- 
trzymanie.

Bardziej uświadomieni naw et drobni kup
cy łódzcy zorganizowali się już w zrzesze
nie, któro przejawia żywą działalność. Za
mierzenia w tym  względzie ham ują jednak 
^niejednokrotnie, niestety: zbyt rozwielmo- 
ż nio na wśród mas łódzkiego mieszczaństwa 
pryw ata i wybujały materyalizm.

Podolmie rzecz się m a też wśród warstw 
rzemielśniczych. Miast zjednoczyć iię  raz 
poważnie i szczerze w celu pracy mad pod
niesieniem poziomu tych warstw i jednocze
śnie wytwórczości —  rzemielśmiey łódzcy 
tracą czas na walki osobiste. Gosprsłarka 
taka  doprowadziła do tego. że ogniskująca 
życie rzemielśniczę w maszeon miećcie Re
sursa Rzemielśniicza. chrześcijańska — za
chwiała się bardzo poważnie —  a  i teraz 
nawet, wobec kryzysu, nio ustają Walki we
wnętrzne w  łonie jej członków. Widocznie 
•nie rozumie się jeszcze powszechnie, że nie
zgoda wśród Polaków jest pracą ad  maiorem

M. S. J .Judleiae głoiiam.

Na Kraków przyszedł okres herbat politycznych. 
Co parę dni czytamy w dziennikach — nawet wie
deńskich— że w pościnnych salonach przy ulicy ta 
kiej a takiej radziło takie a takie grono „powa
żnych polityków11. N aw isN i są zew*?.* te same. 
Obejmują one szczupłe g  em) ludzi, którym ich or
gany przydają epitet „czynników miarodajnych11.

W jp.dnem z pism warszawskich znajdujemy na~ 
stonujące zwięzłe maksymy:

Gdy w salonie zbiorą sic tale zwane 
„miarodajne czynniki11, ulegają czę
sto złudzie, ie  istotnie reprezentują 

. jakąś siłę polityczną. Złuda ta  trwa 
dopóty, dopóki nie zbudzą jię rzc- 
czjwiste siły polityczne. A wtedy 
czynniki m ia r o d.a.j.n.e, nieraz naj
wykwintniejsze, przemieniają się w 
„czynniki m.i a i o b i o.r.c.z.e11.

My i „oni**.
(Od naszego-korespondenta).

'  Łódź 3 września.
Handel żydowski rośnie. W ojna obecna 

w ciężki' sposób dotknęła drobne kupiectwo 
łódzkie. Powstało ono preeważnie ze sfer 
robotniczych. Każdy niemal robotnik, który 
uciułał sobie trochę grosza na ciężkiej pra
cy, m arzy tylko o założeniu sobie małego 
na początek hamdelku, przeważnie kolonial
nego. Przed woiną też miasto nasze liczyło 
już przeszło 500 takich sklepików spożyw
czych, fctóre miały walczyć o współzawodni
ctwo z oszukańczym handlom żydowskim.

W najbardziej obiecującym jednak okre
sie rozwoju tych placóock zaczęła się woj
na — i poraziła od razu handel polski. 

W skutek trudnych warunków sklepy pol
skie zac/.ęły zamierać i właściciele poczęli 
je zwijać jeden po drugim. Powiększyła się 
kryzys kupiectwa prywatnego jeszcze przez 
rozwój kooperacyi. To zamieranie handlu 
.polskiego było bardzo na rękę żydom, to 
też coraz silniej poczęli oni rozszerzać swe 
wpływy na dzielnice chrześcijańskie, zakła
dając tam interesy swoje, handelki kolo
nialne i t  p. Charakterystyczne zaś, iż po
mimo kryzysu udawało im się egzystować.

Dziś niema w Łodz; prawie uliczki, na 
której nie istniałby conajmniej jeden sklepik 
żydowski. A zalew w tej dziedzinie postę
puje już od r. 1900, rozszerzają* się od zży- 
działego zupełnie w każdym calu Starego 
Miasta dalej na południe, w dzielnice chrze
ścijańskie. Dziś zalew ton dosięgną! już p o 
łowy dzielnicy chrześcijańskiej w stosunku 
60 prawie procent. Na szczęście w ostatnich 
czasach i kupiectwo drobne polskie w Ło
dzi budzi się z przymusowego letargu. Co
raz to zakładane są nowe sklepy, przewa
żnie spożywcze. W dzisiejszych zaś czasach

Rzeczy polskie. \
O województwo.

Ministerstwo spraw wewnętrznych w  Mrar- 
szawie opracowało projekt podziału admini
stracyjnego Królestwa .na 18 województw. 
„Gameta Polska44, -wydawana w  Dąbrowie 
górnicrejj upomina się obecnie o osobne 
województwo dąbrowskie, pisząc:

W liczbie województw, czy ich będzie 18. 
<®y mniej, musi się znaleźć nie dziś, to pó
źniej, nio teraz, to za lat 10 miejsce dla wo
jewództwa, którego nigdy nie było, którego 
nie -zna tradycja, ale którego konieczność 
uzna iyede praktyczne dla województwa dą
browskiego. Nie sprzeczamy się o nazwę. 
Jest Zagłębie Dąbrowskie, może być woje
wództwo sosnowieckie, będzińskie, dąbrow
skie, ezy jalde inne, ale będzie i być musi 
województwo osobne dla tego pełnego czar
nych dyamentów zakątka Polski, bo będzie 
ono niezbędne.

Idzie bowiem nietylko o podział admini
stracyjny, ale pośrednio o organizację są
downictwa, podatkowości, poczty, spraw gór
niczych 1 t. d. Wszystkie urzędy i władze, in
stytucje wyższe gwoli uproszczenia machiny 
państwowej, będą się mieściły w siodzibaeh 
województw. Nonsensem było za czasów ro
syjskich, ' 2e wielki przemysł zarówno Zagłę
bia, jak Łodzi, musiał załatwiać swe sprawy 
w Piotrkowie. Wykazywać szkody z tego 
płynące, Bzkoda czasu.

wykupna terenów naftowych i brutto pro
centów. Nie należy zapominać o towarzy
stwach „Len44 i o „Polskiej Spółce Garbar
skiej44, zakładającej duże garbarnie w Lnd- 
winowie kapitałem  rdzennie pobkim . także 
o czterech fabrykach maszyn rolniczych, u- 
jętych w związek, a  rokujących wielka przy
szłość, o fabryce azotu, którą zw olnić-na
leży zupełnie od zależności od czynników 
oficyałnych i zabezpieczyć dla rdzennie poF 
skich celów.

Dotychczas jeszcze nio ujawnia sic na. ze
wnątrz akcya w  kierunku stworzenia pa
piernictwa, do czego zmuszają wprost nie^ 
bywałe warunki rozwoju tej gałęzi, która. W 
Pdfsce poważne zajmowała miejsce, czemu 
poświęcimy osobne uwagi w nadziei, że po
budzą one odpowiednie czynniki do dzia^ 
lania. Zapewnić możemy, że surskrypcytl 
ma fabryki papieru będzie przyjęta z znoa-ł 
łem, że prasa polska, pbzostnjąca pod obu
chem kartelu, sama dostarczyć będzie mo
gła znacznych funduszów; gdy mamy kapi
tał, -bogactwo surowca —  t» j. drzewo, wi 
giel, wapno, siarkę —  i odbiorców, niema na,, 
mniejszej obawy ryzyka, Bank PrzemyUiw 
wy powinien zatem f to  ja k  najszybciej? 
podjąć tą  myśl. zdobyć się na  czyn, k tó ry  
przypomniałby społeczeństwu o celach, ja
kie powołałv go do życia 1 działania. Niech' 
więc ucieczka kapitałów, któroj jesteśm y 
świadkami, znajdzie drogi odpływu, w ska
zane przez Unansistów polskich, niech zaj
mą się tem insty tuc je , których obowiązkiem 
jest. położenie silnvch fundejnentów pod roz * 
wój gospodarczy kraju. R. W.

(luieczka kapitałów. '
Jesteśm y świadkami zjawisk, k tóre k ie

dyś potomność uważać będzie za baśnie, 
odczytując kroniki gospodarcze z czasu 
schyłku obecnej wojny. Trwożliwy, świeżo 
zdobyty kapitał wciska się wprost, zdoby
wa za każdą cenę wielkie wartości realne, 
aby znaleźć lokatę, jakąkolwiek, byle ban
knoty nagromadzone zamienić na m ury i 
ziemię. Folwarki w okolicy Krakowa zaczy
na się już kupować po 16—20.000 koron za 
morgę. T ransakcje  załatwia się po am ery
kańsku w 24 godzinach, aby, broń'Boże. 
sprzedawca nie cofnął się lub nio sprzedał 
komu innemu, nasłanemu przez całą falan
gę faktorów, których uwadze nic ujdzie ża
den m ajątek, żadna kamienica lub parcela 
możliwa do nabycia. K w estya rentowności 
nie wchodzi prawie w grę, szczególnie w o- 
broc-ic kamienicami, gdzie działa ochrona 
lokatorów, utrudniając wprowadzenie lich
wy mieszkaniowej.
, Podaż własności realnych nie odpowiada 
zupełnie popytowi na nie, szuka się więc lo
katy  w. papierach wartościowych, w listach 
zastawnych Tow. kred. ziemskiego, Banku 
Krajowego — t. j. w ostatniej jego pożycz
ce z r. 191-1, bo innych już nie ma ,a i tycb 
jest niowiele. Kupuje się chętnie listy  Ga
licyjskiego Banku Hipotecznego, a  wielki 
popyt zapowiada się na akcye mającego po
wstać Banku Agrarnego, k tóry  chce ująć 
w swą opiekę ziemię, by chronić ją przed 
przechodzeniem w niepowołane ręce. Żało
wać należy, że jeszcze mie rozpisano sub
sk ry p c ji na  uruchomienie kopalń węgla, 
wykupionych przez kraj z rąk  obcych, aby 
do tej granitowej wprost lokaty  otworzyć 
d ro p  odpływu dla kapitału. Odwiercone i 
zbadane z pruską dokładnością nasze boga
ctwa węgla, stworzyłyby olbrzymi popyt na 
kuksy węglowe, nie mniejszy, jaką  wytwa- 

j rza obecna gorączka naftow a, kierując bo- 
1 j aż li wy dotąd kapitał na celo eksploatacji.

Przestroga Hindenburga. _
Pod powyższym tytułem  znajdujemy w* 

„Dzienniku Kujawskim44 znamienne uwagi, 
nawiązano do odezwy m arszałka U uideaj 
busga przeciw plotkom  i  panice. „Fafit, pi
sze przytoczony dziennik, -wypowiedzenia się 
mężia tego znaczenia i popularności, jaką cio* 
sej się marsz. Hindonlwn-g, wskazuje na to /  
że potrzeba odgłosu z  takiego m iejsca'by la 
więcej niż potrzebną. Jeżeli przytem up;zy- 
tommimy sobie mowy Solfa, księcia Bodeń
skiego, nie możemy nie przeoczyć, że mia- 
rodawcze koła berlińskie sterują na nową 
linię polityczną nie tylko polityki ureędo- 
wej, ale i oryc-ntacyi wewnętrznej w Niem
czech.

Niejednokrotnie wracaliśmy uwagę r,.-, f,-"e 
s z o w i n i z m u  w s z © c h n  i e mi  e c k  i o- 
g o ,  zwracającego się nietylko z Nienawi
ścią przeciw wszystkiemu, co nieuieimeckie, 
ale i wołając© o zabór jak  największych nie- 
niemieokicli obszarów, by na  nich módz o- 
przeć nowrą, ezoroką podstawę rozszerzenia 
się niemczyzny. Oczywiście takie uczucia 
tem bardziej szumiały, tem b.undzicj upaja
ły  szerokie koła narodu niemieckiego, gdy 
z pól w alk szły wieści zwycięskie, a biUmść 
oręża niemieckiego wypierała i na  zacltoAzie 
i na wschodzie przeciwników, zajmując ich 
obszary pod swe zarządzenia Nie potrzebu
jemy chyba wielu przytaczać dowodów. 
W skażemy ty lko na  plany wobec B olgi, 
wobec Frameyi, której najskrajniejsi wszech- 
niemcy nietylko Calais, ale i Marsylię choiefi 
odebrać. A na tle  s p r a w y  p o l s k i e j  
i wogóle wschodniej naczytaliśm y się twle 
projektów fantastycino-Łaborozych, że spo-. 
cyalnie charakteryzować ich ni© ma potrze
by. Pozostaną one wszystkie na wieczne 
czasy jako widome świadectwa etycznego 
spaczenia się duszy narodu, k tó ry  wydal 
takich idealistów jak  Szyler i takich tyciniia- 
szów wszcchkudzkiego stosunku jak  Goethe.

Nie, dziw, żo dziś, gdy z pola ciężkich' 
zmagań n a  zachodzie przychodzą wieści- 
niepomyślne, gdy ofenzywa marcowa nie- 
tylko powstrzymaną została, ule owoce jej 
w  sześciu tygodniach zniweczone zostały, 
a  front wojsk w elastycznej obronie uie- 
tyiko przesunięty został na tylne linie, ze 
w takich warunkach o p i n i a  n i e m i e 
c k a  —  szczególnie (ta, k tó ra  w zacięciu 
swem przeoczaka zmienność wypadków wo
jennych —  p o c z y n a  6 i ę  c h w i a ć ,  
n i e p o k o i ć ,  p o c z y n a  w ą t p i ć ,  bo 
wydaje jej eię, że przez niepowodzenia, obe
cne traci g run t pod nogami ca ła  przyszłość 
Niemiec. I  wr t a k i e m  z a c h w i a n i u  
s i ę l e i y t e ż a n i a r a r z e c z y w r i s t y c k  
u c z u ć  p a t r y o t y c z n y c h .  Rzetelny 
patryotyzm  pozostaje w obowiązkach swju-li 
wobec ojczyzny rów ny i w chwilach po
myślnych i  w  chwilach ciężkich, uw yda
tn iając się w  ścisłcm spełnianiu obowią
zków. Rzeczywisty patryotyzm  nie jest an i 
jednostronny, ani zaślepiony; umie ted y  
ocenić i uszanować przesłanki patryotyozne 
u urecKk-tawicIali lanych narodów. Je s t tedty»
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inJżtylk- % yrozum W r, ale i skłonny do  po 
roiumifcń, unienic. i >\ łających jakiekolwiek 
Starcia,

Szowinistyczny pa-tryotyzm —  2 -natury 
Jednostronny — traci g ran t pod nogami, 
gdy niknę podwaliny jego WowTmŚt, a 
chwiejąc się ę •'•• j nie w . s o b i e  szu*

, fci przyczyn lny, rale p o z a  s o b ą ,  v  
czynnikach rządowych, z a m o ta n y c h  i t. d. 
I  na tekiem  tle  pow stają piotki wrojtenne, 
plotka, wobec k tó ie j nie ma żadnego śro
dka  zapoJ^iegaw-csego, gdyż pleni cię cna 
na  chwaście chorobliwej fantazyi, wy chód o- 
wanej szowiuiantem. Moralny ten  stan  jest 
tem  fataJmcjszy, gdy towarzyska mu z ze
w nątrz mieści twardo o niepowodzeniach. 
Nie pamięta się w tedy o tem, że. przejawy 
obecne mogą być poyjściowe, że na ciele  
stoją mężowie tak  wybitni' jak mnrsz-ałek 
H indrnbnrg, genoral Ludendb-vff i t. d., ale 
rw ie w otchłań najniedorzeczniejszych plo
tek , rozsadzających dotychczasową wiarę, 
a  z r 'ą  i tężyznę nanwlm A przecież jedna 
chwilą* chłodnej rozwagi musiałaby powie
dzieć, że .jak fortuna wojorma bywa zawsze 
'Emie* mu —  po słońcu powodzeń —  mgła 
niepowodzeu i na odwrót —  tak  z .drugiej 
strony taki z -n n t ku beznadziejności nie 
ty lko o./abia ducha, narodowego, ale w y 
s t a w i a .  m u  w o b e c  z a g r a n i c y  
' ś w i a d e c t w o  z n  p e ł n e g o  z a ł a m a 
li i a  s i ę .

Marszałek Tlindenbnrg wskazuje, że źró
dła wielu plotek szukać należy w celowej 
■gitacyi przoc.wiiika, wyzyskującego celo
wo obecne moralne przygnębienie. Zupełnie 
61” zne wskazanie m arszałka Hirałenburga. 
Bo przecież do środków walk strony prze
ciwnej należy korzystanie ze wszystkich 

.środków, .które mogą osłabić front bojowy 
niolwlko nod względem wojennym, ale njo- 
tralnym. I  tedy  może być naturainom, że 
przeciwnik, w> korzystnjąey sw9 powodze
nie chwi’ Mve na polach walki, uderza i w 
ty ły  droga, szerzenia morriuego rozprzęże
n ia w kraju, zwłaszcza,' że nastrój^ opinii 
n'emiockiej, s^w infem cm  soaczonej, tem 
jaskrawiej i .wydatniej poddaje s*ę dapre^yi.

Sądzi ó d *  należało, że głos takiej itane-de* 
woj wyroczni, jaką i>'u,ez lata cale był mair- 
Bz-jnelc Hirtdenluirg, działać winien nletylko 
uspokajająco, ale i otrzeźwiająco, szczegól
nie w kieon.nku odrodzenia moralno, ;o przez 
odwrót ad tych h a s e ł  z w o d n i c z y c h ,  
k tórych  wartość zdawkową w ykazała wojna 
obecna, a któro w lwiej części sprowadziły 
n a  Niemcy nie cli ęó i nienawiść ogólną. —  
Zwrot ku rzeczywistemu -rtatryotyzmow-i, 
dalekiemu od szowliwzum pod wazelką for
mą zaborczości i t. d, — oto zadanie, k tóre 
staw a TJi-zcd narodem niemieckim. Ażali się 
uleczy? — Obecne przesilenie wojenne wy
kazuje ciężki ę zmaganie i musi być p  tezą- 
tkiem  odrodzenia. A wów-czae plotki żadne 
nie będą osłabiały frontu krajowego, bo on 
skupia się w sobie —  do wałki, płoniącej 
plotkę, wyrosłą z zatruł vch w ydew ów  szo- 

•  wi-ózmu, do walki, która, i nie bez doda
tniego skutku będzie na bohrwy niemiecki, 
«  k tóry  tak chodzi marszałkowt.

będą w jak najszerszej mierze z prawa żądania Skradli oni z zamkniętego wężu kilkadziesiąt ■ wojskowych. W tym osfaunim wypadku szko-, 
w y d a n 'a  nagromadzonych'towarów, chocby na- sztuk paltotów, przeznaczonych dla pewnej"flp- ‘ da dochodzi blisko do 100.000 TC. 
wet przekroczenia lichwy nie było. 9 Konfe- my krakowskiej, tłartości 10.000 koron. Do; \ f  pJElENMCTWO POLSKIE. Z V» te rn  wy 
reneya zwraca się z gorącym apelem do mieszl szajki należeli: Franciszek Dowody, 30-Ieltii donoszą: Z dniem 1 października b. r. obejmuje;
kaiiców Krakowa, aby z władzą w tępienhi li- maszynista kolejowy, 26-Ietni Miclial Bojko, pa-j ministerstwo sprawiedliwości 15 więzień od !

lacz kolejowy, robot-nik kolejowy Jan Ja rsk i, władz okupacyjnych niemieckich. Personel -dla • 
lat 20, Józef Małys 1. 17 i 50-letni Antonii Par-j prowadzenia więzień jest już przygotowany i • 
tyka. Szajka zrabowała nadto paczkę z liklera-! odpowiednio wyszkolony. - 
mi z wozu kolejowego. DewoJy podczas arc- WALKA Z BANDYTYZMEM. Drienniki wuf- 
sztowania kilka sztuk paltotów wrzucił do pie- gzawskie donoszą: Naczelnik powiatu w Grają
ca w lokomotywie. Nadto aresztowała polieya j wie ogłosił obwieszczenie następujące: , W o

KRONIKA.
WTOREK

1 0
Milcefrja i  T.

Wschód słońca o g*dz. 5'10 r. 
ZacMd .  ,  « 05 w
Dłagońć dała gadzia 12 m. M.

AKCYA rRZECrP/ LICHWIE, Ucrwielmo- 
jbńąjąca się bezkarnie coraz bardziej lichwa to- 
jraro™,» i żywnościowa, która tak  ciężko doty
ka ludność naszego miasta, spowodowała, że 
wczoraj popołudniu zaorała się w gmachu sta
rostwa konfereneya, na której radz ano nad 
środkami, mogącymi odwrócić to wielkie zło 
Społeczne. Konferencyi przewodniczył delegat 
Biesiad,ecki; wzięli w niej udział wiceprezydenci 
miasta Roiło i Sarę, prezydent sądu kraj. kam. 
Pele, reprezentanci sądownictwa, prokuramoryi, 
dyr. kolei, dyrektor zakładu badania środkuw 
Spożywczy ch Dr Biar i in. W zagajeniu podniósł 
delegat Biesiadecki opłakane skutki, jakie po
ciąga za sobą niosłychana lichwa, której ofiarą 
padają tysiące mieszkańców. Na skutek skarg 
publiczności zwołał też konferencyę. Następnie 
Starosta StudaBłski omawiał sposoby, któreby 
mogły doprowadzić do położenia kresu lichwie 
towarowej i żywnościowej, kończąc przemówie
nie zgloaeeniern szeregu wniosków, nad który
mi wywinarta się żywa dyskusya.

W końcu zg-omadzrai uchwalili rastępujące 
Nzołucye: 1. w al a z lichwą, a w szczególności 
kontrola, i wdrażanie dochodzeń należeć będzie 
Bo utworzonego przy dyr. policyi biura zwal- 
•eatóa lichwy pod kianinldem komi3. Kłeczka. 
Z biurem tem w kontakcie pozostawać będzie 
będzie magistrat ze swemi organami. 2. Poczy- 
kione będą w 'sraj. Urzędzie gospodarczym sta- 
aania o przydzielanie do tego biura ustalonej 
1'ości organów kontroli zewnętrznej; z tych 
Iwie dly jne ©znaczy się do kontroli jakości i 
Srod’ ów spo«yw*Kyeh. Biuru to mieć będzie ta 
fcie znawców fkchowych. 31. Dla spra w lichwiar
ski cli fmaa&wać będą osobny prokurator i sę- 
feiowie ślećesy 4. Oddział karny magistratu 

■ będzie ud|>owie®els, wzmucaśeny, aby kary ad- 
tei.iistfoęfjm były nakładane. 5.
Btagistsflt podlut koutauih wydane pozwoknla 
|o  myśli § 10 uażasiy z  24 marca 1917 (skupy
wanie śn śM w  spo^wceyeh eolem dalszej roz' 
sprzedały). 6. Rosaaerzy się ceaaiki maksymal- 
fce na to m * j  nie objęte jeszcze taryfą, a służą
ce do co izienasgo saąkośrzebo wft.ua. 7. Bipr® 
Zwalczania lichwy pz łwadzić bę Izie apecyainy 
kataster z nazwiskami obwiniony < h. o przekro
czenia. ustawy p  liohjwa. 8. Władze, korzj »tać.

chwy energicznid współdziałali. Uchwalono w 
końcu apel do prasy o współdziałanie z władza
mi w drodze publicystycznej i przyczynienia-się 
o otrząśriięcia społeczeństwa z apatyi, z jaką 
biernie poddaje się dotąd wyzysków lichwiar
skiemu.

Z TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO komu
nikują: Jak to juó dowesiono, nowy sezon na
szego dramatu w teatrze im. Słowackiego roz
poczyna się w niedzielę dnia 15 b. m. wznowie
nie „Wesela11 St. Wyspiańskiego. Ze względu 
na wyjątkowo późniejsze w tym roku zaczęcie 
sezonu, dyrekeya ustanowiła od razu godzinę 
rozpoczęcia widowisk wieczornych na 7 ( s ió 
dmą) ,  popołudniu zaś na 3 ( t r z e c i ą ) .  Sprze
daż biletów w kasie zamawiań rozpoczyna się 
we czwartek dnia 12 b. m.
. Ensemble tegorocznj tworzą: reżyserzy pp. 
Józef Sosnowski, i Marjan Jednowski, oraz ar
tystki pp. K Bednarżewska, Z. Czaplińska, J. 
Drzewiecka, H. Góivka, W. Jarszewska, SI. TCa 
mi:i«ka, A. Kosmowska, R Łuszczkiewicz-Gal- 
lowa, SI. Malicka, J. St,odzelewska, Ł. Pance
wicz, A. Rotte, I. Solska-Grcsser, A. Walev;ska, 
A. Wirs&a, A. Zagórska, H. Zahorska, J. Zarzy
cka. A, Zielińska-Witwicka i artyści pp.: T.
Białkowski, W. Bierin. L. Bończa, K. Brandt, 
A. Bystrzyński, F. Feldman, W. Kosiński, W- 
Krasnowiei ki, T. Leszczyc, J. Mazanek, J. Mo- 
tyczyiiski, Z. Noskowski, Z Nowakowski, M. 
Pell, K. Przystanki, B. Puchalski, K. Rrizo- 
wicz. Ki Senowski, W. Szymborski, ,M. Tarłow- 
ski, W. Żarski.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: 
DziS no raz trzeci „Opieka wojskowa11, która na 
premit-ze niedzielnej z tak źyczliwem, dzięki 
swemu htnrrorowi, spotkała się pręyjęcrem. Ju
tro TmpoezjTia się, po uzupełnieniu orkiestry, 
właści«y sezon operetkowy • w teatrze Po
wszechnym ulubioną, ponad sto razy już graną, 
„Księżniczką czardasza1, w której partye 
główne śpiewać będą p. Loda Rogióska, z n- 
zaaniem przyjęta przez publiczność w teatrze 
miejskim im. Słowackiego, oraz pp. Zuwa^r, 
Haraa^ior.icz;, Miller i Minowicz. Uświetni inau
guracyjne przedstawienie naszęj operetki wy
stęp. p. Lelewicza w charakterystycznej roli 
starego księcia i niezrównany balot pp. Ko
szutskich i p. Meriśżskiej na początku drugiego 
aktu.

TOW. „DOMU MLOD7IEŻY" odbyło posie
dzenie pod przew. prez. Dra Ignacego Dembow
skiego. Że sprawozdaróa za ubiegły rok szkol
ny uwydatniła się akćya żywienia młodzieży 
szkół średnich, która wy daU około lOO.OOO o- 
biadów, z tych 96.000 bi.zpłajapch; 34.500 kola- 
cyj, z tych 17.558 bnzpłatiiych. Towarzystwo 
{odjęło starania celem pozyskania funduszów 
przez urządzenie dnia kwiatka w dniu 13 paź
dziernika, pozyskania lokalu, a zarazom par
celi pod dom młodzieży. W tym celu udali się 
prez. Ign Dembow* 'ti i j*rof. Henryk Rachoń- 
ski do pr“zydyum minsta z podziękowaniem za 
dotychczasową opiekę, zarazem z orośbą o po
moc w przyszłości. Prezydyum oświadczyło 
gotowość popierania Towarzystwa, mającego 
na celu dobro młodzieży. Towarzyttwo-zwraca 
się z gorącą prośbą do społeczeństwa o popie
ranie jego idei i wsp;sywranie się na członków 
zwyczajnych za opłatą 4 kur. rocznie, lub zało
życieli 100 kor. jednorazowo. Wpisy przyjmuje 
dyrekeya ę. k. V gimnazyum i prof. Henryk 
Paehońskl, uL Garbarska 18.

Z MIEJSKIEJ SZKOŁY OCTOW ANIA i go
spodarstwa domowego komunikują w n :  Ucze- 
nice nie potrzebują wcałe starać się o prowian
ty do lekcyi gotowaria, gdyż dostarcza jo 
szkol» gmina krakowska ze ss/ych składów. 
Na wszelkie wydatki Weżace pkładają uezeMce 
opłatę taką samą, jak przed wojną, t. j. 80 kor. 
miesięcznie. Gmina krakowA% która szkołę u- 
trzymuje, nie podnyżezvła wcilo opłat szkol
nych, chcąc umożliwić korzystanie z niej jak 
niejszerszym warstwom. Ża opłatę tę otrzymują 
uczenice naukę całodzienną i wszelirie przybory 
do niej triŁizebie., a mianowicie: Do lekcyi
gotowania wszelkie potrzebne' prowianty (ugo
towane obiady zjadają uezenice same, nic już 
nie dopłacając). Do lekcyi prania-dostają my
dło, farbkę, krochmal i wszelkie chemikalia do 
wywabiania plam, wszelkie przybory do pra- 
.iia chemicznego, tylko farbę do farbowania 
starych sukien na lekcy* krawieezyeuy ucze- 
niee kupują sobie same. Ani do lekcyi krawie- 
czyzny, ani do szycia bielizny nie wymaga się 
nowych matoryalów. Nauka szycia na maszynie 
odbywa się najpierw na papierze bez nici, a 
później na skrawkach ze staiych materyałów. 
Aby uezenice nauczyły się przykrawać i szyć 
newe rzeczy, a o ile pio mają wdasnych ma
teryałów, szyją dla zakładów dobroeznnych. 
O przydział nici wniosła dyrekeya prośbę do 
Centrali. O maszyny do szycia nie potrzebują 
starać się uezenice, gdyż szkoła je posiada. 
Profesorowie i nauczycielki starają się wykła
dać tak, aby pa lekcyi wyuczyć swego przed
miotu} to też dziś tak kosztowne książki są 
prawie zbyteczne.

ZE SFGRTU. Niedzielne zawody Czarnych 
z Cracovią zakończyły się zwycięstwom biało- 
czerwonych 4:0 

ARESZTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO PA- 
S KAI? Z A. Wczoraj kierownik biura dla zwal
czania lichwy, komisarz Kłeczek, oraz inspek
to r policyi Jakób Karcz wykryli wielki maga
zyn skór rozmaitego gatunku, ukrytych w do
mu przy pl. Wolnica l. 3, w mieszkaniu subko- 
misyonera Biura skórzanegoż nanaiastnictwa, 
27-letnicgó Izraela Kohna. U tego niebezpiecz
nego nadarza  znaleziono skóry, wartości co- 
nąpnniej ć w i e r ć  m i l i o n a  k o r c a  znale
ziono u niego kompromkiijące papieiy, świad
czące o pewnych podejrzanych machiaacyach. 
Skóry sktmfk.kowano. Śledztwo w toku-

2LOD23EAE K lL E *JW I. Podcya mrestto-; 
wała. za dworcu 1-plejwwym szajkę złodziejską,

dwóch dezerterów: 17-letaiego Stefana Klewar- 
ta i 18-letnicgo Edm. Bassa, kt.6rzv uwijali się 
po peronie i kradli pakunki podróżnych, zawie
rające garderobę i bieliznę. Rzeczy tę zanosili 
do paserki, Jadwigi Pudełkowej, która jest ua- 
by wala.

Z Pclrk? ! ze świata.
RADA REGENCYJNA CO Oj CA ŚW. „Mo

nitor rolsld1 w dziale urzędowym donosi, iż 
z okar.yi rocznicy koronacji Papieża Rada Re
gencyjna wysłała następujący telegrarar „Ob
chodząc uroczystość piątej rocznicy Twego, 
Ojcze święty, wyboru na godność papieska, i 
komnncyi, Rada Regencyjna Królestwa Pol
skiego składa najgorętsze życzeniu, ■ aby nie
zmordowana praeą Twoja około zbawiania 
dusz, oraz tak bardzo upragnionego, na zasa
dach sprawiedliwości opartego i przez Cię nie- 
jecLnoluidjńe zalecanego pokoju, uwieńczoną 
została przez spełnienie pragnień serca Twego. 
Aleksander Rakowski, areb. Józef Ostrowski, 
ks. Zdzisław Lubomirski. Dnia 4 września 
1918‘V

UCHWAŁY WIECU OBYWATFIWIEGO.
Dnia 5 b. m. odbyło się we I.warwie zgromadze
nie obywateli, na którem powzięte uchwałę, że 
„jędynyra programem i stanowczą wolą .naro
du polskiego jest osiągnięcie znptHmego zjo-

etalrnm 'czasie zdarzały się często w powiecie 
r apady bandytów. Stwierdzono, żc ba;:dy ’i i 
liiekictiy znajdują ecbronicnie wc w>:ach. O-j 
strzogam ludność przed udzielaniem im jakiej 
bądź pomocy.- Ni«ty!ku'*jednostki będą za to 
surowo karane, lecz i cala miejscowość. Gdy 
kto przekona się o obecności bandytów, winien 
natychmiast zawdadomoć1 najbliższy p>>stój żan
darmów lub naczelnika urzędu powiatowego, 
wreszcie każdegd niomisek ego źolnier/a i urzę
dnika, którego napotka. Każdy bandyta jest 
'vyięty z pod prawa. ,

Żandarmi otrzymali rozkaz zastrzelenia każ 
dego draba, w którym podejrzewa\ą ba.niyię. 
Za ujęcie bandyty przez mieszkańca powiat u 
wyznaczam.nagrodo w kwocie NOO m.“.

N1EF.02ADANI G CiO E. „Ziemia Lubefcka11 
donosi: Wśród powiat*^u'vch teraz tłumnie
z Rosyi u; bodźców, znajduje się mnóstwo prze- 
etęprów, którzy siedzieli w więzioniacb lubel- 
skicii za kradzież. Rosywnie zabrali ich z sobą 
w głąb Rosyi, a teraz wszyscy oni powracają 
do domowych pieleszy, czynią z&ś to skwanli- 
wioj jeer.oze, niż wszelkie inne kategorye u- 
chdfUlafj ludności.

JHŁTK POl.SKI W Sł«IC«.ACH NIEMIE
CKICH. Katolicka „Germałłia11 występuje w 
dłuższym artykule za wyr owa d ?, en i cm języka 
polskiego do' średhich zai:ład”w naukowych 
w Niemczech, w przeciwwiistwie do prorugr-

Jn_o-«an.a : niepodległość, wszystkid. zmm poi- K 0hCCnió wprowadzenia jęzuka rosyj
skwir, o b cu jący ch  w zaborze pruaLan t a k ż e - „ G r r n n ą c i a 11 , vwmlzi, że wobec a t„_ ,t 
erne polskie wybrzerze morskie. Izacyi Rosvi jezrk r o tó * i  f«ró znaczenia, co

. . . .  , T _ , ,  , . państwach kresowy
sprawą mejakrego Hrrsza Pordesa, fabry- Lit^  na ^  hlb t]Urani.  gM e

kanta mydła- przy ul. ŻÓ4.nayskuf który do- 7jeazta ^  t  2 jest rak mało
pused się oszustwa przy rozdział , mydm i.m o L MV' 5i n;awet uŁr3iA6kte vy m£ 6ka^ v s;,, 
byt w ita n ie  wyraohowrć się z wydanego to- że T-ladze c];cąc o|,  porozumieć
waru. Na m teresie tym od marca do maja b. r. z ludu-*da, ‘ u4vwad ^  t0sw s .ieg0 
zarobić mógł około l t 0 . m  koron. L n ian o  w k *  votoŁ>?<>. ^ w i  się p^yt^ra „Germania11, 
grzywną w kwoae | 0.006 koron, oraz spri wc &  aaucwuI0 ^  'polskiego • szkol
odstąpiono prokoratoryi ł ^ ^ a .  -  Pcdobma > c h - w ^  ^  ^
Piotr Zucker właściciel fnhrj-ki marmolady, po-, dn0J  T>7„: !cka da??le. ^  8?vka ,  ^ olsbą. 
hrawszy około póaora wag ona «>kru na wyrób: * ylĄaKI SZKOLNE DLA UKRAINY Z Wie- 
marmolady, me wyrachował się _z wyprodu- \ Ani, don że w tamteiszweł dmkan.iaoh 
kowanej mannołady. Cukiey zamiast na cele dl.ufenja ^  ohe„nł wiclkła iiczb'a podręcz 1- 
fabryczne, poszedł w handel łańcuchowy, lilia- 
rano go grzywną 10.000 koron i sprawę rów
nież odstąpiono proJraratoryi — Magistrat 
lwowski prowadzi dochodzeria jeszcze w kilku 
innych sprawach o większe 
dMale aprowizacyi ze strony kupców i przemyę 
słowców, ktd.^y nia płźestrzęg^G obowiązują- 
cychh przepisów.

SAMOPOMOC OBYWATELSKA. Dla zw al
czania nadużyć w obrocie żywnością i artyku

łów szkolnych • dla szkół eżementamych na 
Ukrainie. Trzydzieści wagonów tych książek 
odellzie wo wrześniu do Kijowa.

. . ECHA WYBUCHU W 0DESIE.' Do dr.ienni-
przeuuiicma vv ]-dw warezawskich donoszą: W czasie wybuchu 

w składzie amnnicyi w Od psie zabitvch zostało 
przeszło 50 osób, a kilkaset ranionych. Kilka 
tysięcy ludzi pozostało bez dachu, całe bowiem 
ulice zniszczone zostały skutkiem oR .■zymiogo 
ciśnienia powietrza ł pekajacvch granatów.

łami codziennej potrzeby, zorganizowała, się we | straty wynoszą niewątpliwie kilkaset milionów 
Lwowie samomoftioc obywatelska. Zadaniem jej uiarek. Śledztwo podobno stwierdziło te  kata- 
jest: przeciwdziałanie lichwip żywnościowej wo j-Btrofę wywołali agenci koalicji Skład amunl- 
wszplktcłi jaj i o jaw ach i wywozpwi środkow | cvi należał właściwie do rządu ukraińskiego, 
żywności --rodkami dc togo celu wiodącymi, u  którym ansłro-wogierskie władze wojskowe 
są: kontrola sprzedających na targach, wr skle- prowadziły rokowania w celu nabycia go. Lu
pach, irręazyuleb .3 pracowniach; kontrola najdsie, pozl.-awiont dachu umieszczeni zostali na, 
dworcach kolejowych i rogatkach miejskich; razie w przytułkach — życie w Odesie wet-zło

będzie ono uwzględniać pnodearszysik ienćl 
j»rt»<Tk5ż>;o«t,:wa przewozowe i przemysłowej 
i-jsdowr. riiT^jpe celom publicznym, mnycW 
konsumeotów w miarę możności.

KoRsumentoni, którzy otrzymują wedle każ- 
doczesnej racyi zajtotrzebowania wiccej, nif 
30 q miesięcznie, Galicyjskie Biuro pasz przy* 
dzip:a'pgsi.ę wprost przez jedoego zę swych ko* 
misy on er ów dla wyl*ipna siana i słomy, kon* 
sumcntńw zsś mni-jszych pr-^łcaznie do od* 
nośnego powiatowego Biura' rbżdziala. Przy 
ws7.yst.k-ch starostwach są trrr»dzone powiato
we blma rozdziahi, prowadzone przez staro* 
;;-s3 . Przepisy, powyższe muszą być bardzo ści
śle stosowane, gdyż wobec krytycznego brr ku 
paszy w całym kraju nawet zaopatrzenie naj
ważniejszych, ze względu -na inti,res publiczny, 
konsumentów, natrafia na wielkie tradcmści 
Przesyłanie podań o przydział wprost do Gał. 
B;,ira rasz, albo do Namieffnlctwa, jest bezce
lowe i opóźnia, znacznie załatwienie. «rd-1 r-jo- 
szenia takie mogą p:zyj-r,ovvać i zaiwicr.lrać ję
drnie starostwa.

B t^ c ritta r tó W W iJsg g  te atru  saw ffr?c4:p?gai
W t o r e k  10 b. m.: „Opieka wojskowi11.
Ś r o d a  11 b. m • . Ks:ężniczka ezarl.?.sza“.
C z w a r t e k  12 b. m.: „Opieka v.'ojskowr.M.
P i ą t e k  13 b. m.: Poraź pierwszy; „Biały 

kaptur11, sztuk* w 3 akfacb 8t. Knzłowllliega 
S o b o t *  14 b. m.: „Biały kaptur1*: 
N i e d z i e l a  15 b. ro.r-popół. o godz, 3 „Pa.

my i huzary11, wieczorem „Biały kaptur11.  /

M ie js k i  te a t r  p o ^ s z e e i m y .
„Opieki? wojśk*era“ k an e iy a  Bt. Bogu- 

fLwahiego,
Dr.wną komcJyą, w 6tylu fredrowskim roz

poczęła w nitdziolę nowa <^yr^.cy* teatru Iu«, 
dowego, przemianowanego na „powszechny11, 
obecny sezon teatralny. Wybór był trafny, alr 
sztukę w niektóry ch miejscach, zwłaszcza w 
roz W ikiej ekspozycyi należałoby poskracać. 
„Opieka11 trzecn starych wojskowych polskicb 
nad bogatą, sierotą, również po wejsk^rwym, 
obfituje w rodzimy humor, zabawi* w j. cr-ye, 
pogodę nastroju,-a przedewszystkiem w typy, 
t.chaąco życiem. Przygotowanie sztuki lylo na
der staranne, reżyserya umiejętna. Zosj-ół, % 
wyjątkiem wykonawcy roli Bronisława, stal 
na poziomie wy „Migań artystycznych. Wybor
ne ty p r byłych wojskowych stworzyli pp Ity- 
szczowski, Jaroiń«ki ł Samborski. Pierwszy 
jako kapitan Tęgosz dal figurę o silnie zaryso
wanych konturach, nie posiłkując się jaskra
wymi efektami; role pp. Jamińskiego i Sambor
skiego o chai aktorze groteskowym wy b y 
wały wesołość przepełniającego salą *udyto- 
ryum. P. Turowiczówna jako Emilia, wyehn 
wanicc. kapitana Tęgosza, włożyła w rolę 
wiele swobody i dystynkcji, zabawną stan] 
panną, polującą na- męża, była p. Czarnocka.- 
P. Kucharek! rolę wykwintnego panicza graf 
ze zwyHą elegancyą.  .

Publiczność bawiła się dobrze, nagra/ -:; *ąe 
artystów po każdym akcie żywymi oMar-ka- 
ml, E. Z.

sprawozdania o - spostrzeżonych nadużyciach 
odnośnym władzom; obmyślenie ewenluahiie

już na tory normalne.
NOWA °ARAFIA W MOSKWIE. W „Kur.

dalszych spospl ów  ̂ celem położuiia Lresu li- Warszawskim czytamy: Z rozporządzenia włs 
chńie żywnościowej. Do zakresu działania or- dzy duchownei przy nowozbudowanym kościele 
gaiuzacyi należy także współdziałanie z nii>j-; Micpokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi
ską koaisyą aproTOjacyjną w wyszukiwaniu 
środków żywności, ich dowozu do miasta i ob
myślenie wogóle sposobów ulepszenia aprowi- 
zanyl miejskiej.

OBŁAWY NA PASKARZY V/ CŚWIĘCLMrfJ. 
W sprawie tej donoszą nam jeszcze, co nastę
puje: Trzydniowe^bławy na poskarży w Oświę
cimiu zostały ukoronowane dosyć dobrym re
zultatem. Jakkolwiek nie jest jeszcze ustalona 
wartość towarów, wydobytych na światło 
dzienne, to jednak wystarczy powiedzieć, że 
zabrano u różnych niepowołanych handlarzy z 
góra 10 parokonnych wozów sukna i różnych 
tkanin. Poszkodowani paskar.ze chcieli wywo
łać rozruchy, ale im się to nie udało. Wo czwar
tek ku wieczorowi ciekawość ściągnęła dosyć 
znaczną liczby przechodniów na rynek kuło 
Spółki handlowo-, olniczej „Piast11, gdzie depo
nowano towary bkonfieŁowane. Podżegacze, 
korzystając z napływów widzów, namówili dzie
ci żydowskie do rozppcząciŁ awantur, sądząc, 
że zapał ogarnie szeraze masy i da powód do 
rozruchów, a tomsamem do oska. żenią staro
stwa, lecz skońszylo się na wybiciu przez 
chłopców żydowskich kilku szyb w rzeczonej 
Spółce, letóra wcale nfcma nich wspólnego 
z rei: wizyo.yanii.

Poskarżę wysłali deputaeyę do mimros&i- 
ct\/a i do ministerstwa z żalami na działalność 
organów kontrolnych, (lo których możnuby 
rńieć ansę jedynie z tęgo powedu, że zanadto 
późno wzięli się do dzieła.

KRADZIEŻE W PERMA NEIJCYI. Z Nowego

Panny na vGruziuaćh w Mosłrwie, otwarto dru
gą parafię polako-łitcwrką.' Proboszczom no
wej parafii mianowano ke. Romualda Pet roni
na, dotycjrazosowcgc relitora tegoż kościoła, 
Niepokalanego Poczęcia Najśw, M aryi panny. 
Obecnie wiec Moskwa posiada trzy parafie ka
tolickie, z których dwie są poDko-litewskSe, a 
trzecia francusko-włoska, Parnfia ta opustosza
ła zupełnie. Najprawdopodobniej przejmą ja 
Niemcy-katolicy, których Moskwa liczyła z 
górą 3000. Niemey-katoliey starali się odda
lana o utworzenie osobnej parafii katolwko-me- 
mieckiej, ale wojna wy-wolała w tjm  wzgłę- 
dźie zwlokę,

HISZPANKA WŚRÓD KONI. Dzienniki za. 
graniczne donoszą, -że nowa choroba zwana ,,hi- 
szpaidcą11 wyb-uehła masowo wśród koni Ale ko-, 
nie nie wytrzymują jej tak dobrze, jak ludzie 
lecz wołają w ciągu 5:—6 dni, do czego przy
czynia się niemało złe odżywianie ich.

ZawfcdawJania i kw nunltaty .
KSIlfżY KATECHETÓW zaprasza się na 

konferencję w sprawie wspólnej kuchni, we 
środę 11 b. d. o godz. 6 ponoł. do Konsy- 
siorza.

ZWTĄZEK UPZĘDNIKóW i urzędniczek 
prywatnych w Kral:owe (Sławkowska 6) za
wiadamia mężów zaufania wszystkich firm i 
towarzystw, któro złożyły w „Związku11 listy 
swoich pracowników, by się zgłosili w lokalu
„Związl a11 dzi, t. j. 10, albo jutro 11 b. m, o 

Sącza donoszą: Zycie u n«s staje się yvprost godz. 7 wieczór, celem rozdziahi materyału. 
nicmożliwcm. Czego nie zedrze handlarz, w o-1 ŚLUB p. Wiktoryi Sarównej, nauczycielki, 
jenny „kupiec11 lub inny „dobrodziej11, sprze- z p. Józefom Kopeciem, nauczycielem, odbył 
dający artykuły codziennego użytku i środki j się duia 25 sierpnia b. r. w kościele parafiałrym 
spożywcze — zabiera „pan11 złodziej. Dobiera w Żegocinie.
się, gdzie uważa za iiajrentowni&jszo dla sie-j ROZJJUA Ł SIANA I SŁOMY. Według obo- 
uie, bez względu na groża&S mu niebezpie-1 wiązujących zarzedzeń posiadacz koni lub by- 
c-zeństwo. W Nowym Sączu i okolicy włamania dła rogatego,, który niema własnych zapasów
t  kutttlzicżo odbywają się w permanoncyi. Cale 
szpalty każdego numeru dziennika zapełniłoby 
się ich wyliczeniem. Należy zatem zanotować 
tyJko ważniejsze włamania i kradzieże z osta
tnich lcilku dni. Mianowicie włamanie i k ra  
dzież u  Tadcy "Wydziału powiatowego, Kobaka, 
butózo zuaczną kraódteż w składzie futer Bio- 
łewkjzB i  wtoactanie i  ljadzież, popełnione w

siana i sfcjny, ma zgłosić w starostwie bwego 
stałego miejsca pobytu, względnie we Lwowie 
i w Krakowie w magistracie, ^  c posiadanych 
zwierząt, po*>zem władza politycziia I ircrt. 
orzedkłada miesięcznie galicj’jskioinu Biuru 
nasz c. k. Urzędu żywnościoweigo we Lwowie 
listę zapotrzebowania paszy, sporządzona na 
-podstawia tych zgłoszeń i  należycie sprawdzo-

lufea y U M jynS*^ i i *  %  wó«ńy ^W twm dę. j ę t e go z. •tutfrjgzgch. P r z ^ ^ h ł  dykflinujft Blmo j aw. przyfiaMŁ

Strajk v h m f  w f a t e .
Strajk wybuchł z racji ekonomicznej. Ro

botnicy żądali poprawy bytu, nie mogąc w o- 
beenyeh warunkach egzystować.

Naw iy  w min. skarbu, przy ndciak 
referent! ealin. i posłów Daszyńskiego i Mo> 
raczewskitgo nie dały oczekiwanego przez ro
botników wyniku.'Rząd przyznał wprawdzie jak 
najdalej Idące ulgi w cenach artykułów apro- 
wizacyjnych, jednak tylko cuwflowo, to samo 
odnosi się do Cen obuwia, ubrań i t. a. Pasatom 
oświadczył rząd gotowość podwyższenia o 25% 
dodatku drożyźnianego i zapomóg po 300 kor. 
na dziecko. Ustępstwa te są zdaniem górników 
niewystarczające, zwłaszcza że rząd wszelkie 
inne żądlenia góralków odrzucił. Wc*orai, w 
niedzielę, odbyło się tu zgromadzenie górni
ków pod przowodruetwim rob. salin- Bobrow
skiego, na którem delegaci robotników zdawali 
.sprawę z wyniku wiedeńskich narad Po trzy
godzinnych obradach, pod nieobecność posłów 
sóc. dem., zajętych w powiecie chrzanowskim 
z podobnej racy! jak w Wieliczce, uchwalone 
rezolucyę następującej treści?

„Min. skarbu ni« chce uznać naszych ńrdać 
za słuszne. Strajk, wynik naszych głodowych 
pł&o. uważa min. skarbu za próbę sił, za wal
kę. gdzie z jednej strony c. k. rząd ma poko
nać stroną drugą robotników.

Wobec tegc odwołujemy się do opinii wszyst
kich robotników w państwie i rep.ezenta:i«ńw 
pracującego ludu, Klubu posłów, Rołsfeiej Par- 
tyi Soc. Dom. i uchwalamy!

1) żądania nasze podtrzjrmujemy w całei 
pełni. '

2) odpowiedzialność za strajk I jego następ
stwa spada na tych panów z c. k. min. skarbu, 
którzy doprowadzili do tetro stanu rzeczy;

3) zakończenie strajku, bez uzyskania pod
wyższenia plac, nie jost pokonaniem robotni
ków w walca a przyszły minister skarbu nie 
zechce jirzedsiębiorstw państwowych opierać- ’ 
na głodzie urzędników, sług i roDOsników pań
stwowych.

4) d o  p i a c y  n o w r a c a r i n y  1GL wr.z.e- 
ś ń i a  1918. Szczęść Boże.

Rezolucya powyższa wylcaz.uie dużo dobrej 
woli ze stronj robotników, widać z niej jednak 
brak udziału w f obradadi -posłów partyjnych. 
Znaczna część rob jtńfców zdawała sobh? dokła
dnie eprawę z grożąouj militaryzacy. salin, ie- 
dnrk nie obawiał: się togo zupełnie, owszem 
może nawet i świadomie do tego dążyła, liąę 
cząc na korzystaę dla siebie umiane stosunków 
gbfecnie jp rw rżracM ajBŁ



wfcr. Aófe. . . a ń t  r * # » r r
m Śkk .

n u ?  mO rtfraeei 'i. .1918 - ojov.

t-Jitfm  prsujart* *iiów un ltaą i zaliitaiyzaeyi, 
(wreszcie inni, i*i© Lę-R-cy już w wosku peniso
wym ’ub nie netoający się cło *lużby workowej. 
T",.-.ri igr owali za lohotą z Wieliczki. Żapfttay- 
:vraria t< ao i rozłcLtine tw u rk i  bytu są tu 
.}«."• yi-KjiiĄ |o*»*Hfcuj Trzeba, bow iw , rozwa
żając int#rsua górników |wiłłiok\e-k, saww# zda
wać s-prawę z tejo , że jS ini z nich r j  tylko 
«a pół rob#t*ik**» .pow* łając w akióróie, a 
zitifaezosa w olSBu-y, nawet i dość odległej od 
tW M rokir^łfeee graat*, któro <1; — '«**> iual 
tsa ją  TOwsłf.-Kiła na rządowej kolonii,. a do- 
gŚMD Twista jast zupełnie ziieżss od pracy rąk 
a i uit cl i'Ą poza saliiuuai posiada dużą możność 
zarebkoaracit.

Fbw;’r mwozj się zatem 18 września — 
trwał 0<Eć długo, a szkód obustronnych cpo 

*» dużo. Jednak ;eszczo należy podnieść.
eaśy czas trwania straj-

w*r "rat
a isiajiowicjf. ze prz*#
•ku nigdzie nie przyszło do ja!dd.kókv:-k, by 
i rcwwlćjizj#* dSjawpw gwałtu lub sab' !.ażu 
i o ńfl r.am ■wiadomo n i e  b y  to  i n i e - m a  
z a m i a r u  w y w o ł a n i a  j.a.ki.cJnk.o.l- 
w.i.e.k e k s c e s ó w .  Robolu5 -y zachowują sV 
z ogromną powagą , i czując dneftraale swą 
wj*i.fść roboczą dla spoV.’zc‘ństwa i państwa 
i nie chcą tej ■**-iwiitwccp narażać na szwank, 
C ia  się nma, że w tycb warunkach, które 
erynuki miarodajne n\i5jks©we znać były po- 
^M ly , ni# zaclioJziła -najmrżaisza potrzeba 
p r z x w « u a  asystencji. wojAm do czuwania 
liaa całością budynków i urządzeń spRncmyeh.

^fc«.

N a u k i* , JH ier& tiira, s z t u k a .
JtSŁKF RM3TES. Wpływ wojny na wartość 

domów. Kraków, 1918. Skład główny w księ
garni Krzyżanowwkrtęo.

W formie osobnej broszury pojawiły się w 
•handlu księgarskim doskonałe artykuły inży
niera Pakiesa, które niedawno pomieściliśmy 
w naszym dzir-uiAu. Autor, jeden z bardzo nie- 
licznych u nas znawców i badaczy w zakresie 
potrzeb i zadań miist, zyskał duże imię przez 
znaną prace o „Wh wie gminy na sprawę mie
szkań1'. ogłoszoną joszeze jwzed wejreą, a  któ
ra  jwywarła znaczny wpływ także i na przed- 
wojauną politykę gruntową mi*sta ‘Krakowa. 
T#aamr. zalety, które tamtą pracę wyróżniały 
ł ak korzystnie, odnajdujemy i w obecnej nie
wielkiej broszurze, ścisłość rozumowania, głęb
sze ujęcie kw i^y i i doskonalą praktyczną- zna
jomość stos talków. Sprawę domów i sprawę 
miagikań — te dwie palące obecnie kwe
sty# — ujmuje też autor z szerszego, obywa
telskiego punktu widzenia, nie zacieśnia się do 
obrony jakichś podstawowych interesów; a teo - 
*rotye*M rczwańania łączy z p-rnktycznemi 
m-pirost wakazówka, jak postępować należ". 
(J Am# się on wpcawózie glónm na stosui kach 
Wał twsbśtfe, Tu^l*pinj mu znanych, kcz ob- 
swwaicye > wyniki mają zastosowanie wogóle 
d» wszystkich większych miast Galicyi

W. 9

B f t t le t y n  a u s t r o ^ w e g f e r s k l
Wiedeń, dnia 10 wrześnio. 

Urzędowo donoszą dnia 9 wiiześnLa:
Na Manto Perlica odparto ogniem przed 

wereraj wucaweiii i wczoraj rano atak i wło
skie. Nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty.

Szef sztaba generalnego.

T^a^rnułici foaeddftroEe.
O POZYSKJaSE SIL ROBOCZYCH. Obecnie 

bez wytworzenia -środków zabezpieczających 
Tvyży*-iow# robotnŁów, nie można pomyśleć 
naw#ł o uruchomieniu jakicb.kolwiek przedsię- 
tńwfcw. Szwajcarscy przemysłowcy zmuszeni 
byli -Mukać ćha swych pracowników pomocy 
w dpraWiO roJi f te starania ich ssiągnęly już 
‘dobie l-szułtaty. Oej#n wyżyw iesia robotników 
pewna liczba przemysłowców szwajcarskich tej 
wi*Hiy wsiada na swój rachunek (bez wspóhi- 
dziaiu rządu) pewną iiośó gruntu do uprawy.
^drenowano .ugory, a przedewszystkicm bagna, 
h "re zanisaio zb- imn i jar-.ynaini strrą-. zkowe- 
m‘. Urząj żyws. ościowy w Ziuycliu pokłada w 
tej próbie wielkie oadziejn na poprąw.ę wyży- 
r̂ienia. / •

Akcyę tego rodzaju najłatwiej podejmować 
dr.ogfu dirż# finnv przemysłowe, gdyż poaiadują 
■ńo tego •'fljłni iednie śroiiki finansowe. Ków-

‘®ioż poćatlają oni po ternu zawsze pewna ilość' . , . . . .
:T.-,bot‘ ’ ów 1 z pcaov, którzy zdecydowani be- i ^  zamienił Się ostntnm,
J« pójść nowel na ód#Jgł? ugory -  p c d m s ,!w ¥ j } \  - pod> tt? <rtw ktoreffo

(gdv w btóicijo  rolni stale ci q»ia tak silnie nu o d d z ^  zoo-t* roWrdy nasrze wy-
łbrik robotwka rolnego. Stworzenie ko3 g %
ifcródł, Arwnościow^ -^ d n o ś c io ,  figo leży !v0* Zb 81̂  .<\»® na T^nem  m .gscu  d/> 
ł r ^ c i tó  w mtewsie ogółu. . n ^ y c h  st-anow n^ ^ t a l v  .jednfkze czę-

■PAWEKMA DLA WljOłU-RSKlGH DZIEŃ- jsc*^. Hn’ <®^łC,a I50 '®u'
m s m . y W  już spominaliśmy, .ra Węgrzech j ° # ą * te ,  [ ty c z e m  ^.eprzyjacw t po-
powstaje kilka nowych fabryk papieru. Wy- mos slraty,

'Berlin, dnia 10 wrześnio.
Urzędowo donoszą dnia 9 września,:
r,iiejsoawe walki na p śłaoc o j  lasu Plog- 

■stecre i n?d k- *ałem Lalmsee. Na półaoe 
od a>wśitn» zaatakował nieprzyjaciel na 
' owo. 0 ^  STtiśłi.y yo i wzięliśmy jeńców. 
Na Ofkiuku kanału Ar!olx- -Havrincourt 
czymoaść ai*tyk>ryi i -walki wymiadowew. 
Na p&śudnk od drogi s  t  cTosne Jo Caa- 
brai k«ntysu»r.al jueprzyjacwi «.ne aia li 
T/i«rtkic‘ni jHsołl przeeiw linii Geuzeatt- 

Epehy—Temploii. Nio udsly « ę  fr 
ne wśród ciężkich strat dla aieprzyjaciels*. 
Nasze wojska, ctoj^ce ua przańzle, nie po
zwoliły wc*3r?j pracwaiai^yni ade-
orzyjsłeieteLiia na posuiiięck się naprzód 
przez St, Siraan i prze® kitaal CrozcL Wal
ki wjwiadowcce między Oise a ASkUe. 
Między Aillette a Alsne nietirzyjaciel po kfl- 
krl roteyjch daremnych atak och caęścio- 
wyeh ruszył wieemarem do czwsrl “*jo oialęo. 
Zestal en odparty krwawo na całym Inni 
cie, po caęści w „alce zbliska i nrŁcciw?ta- 
kiem, Afesne a Ideale nie udały się
ataki ccąŚwwe nienrzyj.cciela. W Sżantpa- 
nii czfśaćoi e .&t ■ki nieprzyjacielskie. Z e„ 
skadry anajelekiej, która wyrusa^Ia do a>t«- 
ku, zestrzeliliśmy pięć simolotów.

W miesiącu sierpniu zeetrzclono na nie
mieckich frontach 563 nieprzyjacielskich sa
molotów (z tego 6  ̂ przez nasze działa) i 53 
halony na uwięzi 7  teeo znajduje się 251 
samolotów w naszem posiadaniu,, reszta spa
dla peza liniami nieprzyjacielskieml, jak to 
można było rozpoznać. Utraciliśmy w walce 
143 Samolotów I 86 balonów na uwięzŁ 

Pierwszy jen. kwat. Ludendorfl.

iifczbrny fceniwlat n^imtuki.
Berlin. B. k<xr. Wieczór. Po irthu tronach 

gościńca R em oe—Gambrai roz. ” y dę no
we ataki Anglików. Z  innych odcinków c k  
nowego.

Pod S t  Quentin i La Fer.
Londyn. B. kor. 9 b. m. B-euter dowiaduje 

się, że Anglicy zaatakowali między Scarną 
a St. tjnentin. Francuskie patiolo konnicy 
zbliżają się ku La Fer.

Starcie na Adryatyku.
Wiedeń. B. kar. Sekcya maarymarilji w mi

nisterstwie wojny donosi: 5 września w po
łudnie łódź torpedowa Nr 86, którs żał>ez- 
pięczaja dwie małe łodzie szukając min, 
została, zaatakowaną o 20 mii raorskich 
przed Meduą przez 9 włoskich Latawców. 
Tiataw-ce obrzuciły ją ?0‘ bombami i ostrze
liwały z karabinów maszynowych., lecz bez
skutecznie. Gdy 'wnet potem ukazały się 
dwa włoskie ant-itiorpedoweo, skropiła łódź 
torpedown ku pSfiB^ewti, aby łodziom mi
nowym dać sposobność podpłynięcia ku 
wybrzeżu. Anlito-rpedowce ścigały ją i wy
wiązała się wałka ogniowa 2  odległości 
80Ó0 metrów. Gdy talcże od strony 'półno
cno-zachodniej ukazały się jesęcze dwa tor
pedowce włoskie, nasza- łódź ł.orpedowa że- 
,>y uniknąć ckrążenda, Łw.róc.ua się w s.tro- 
nę Ćłeduy i i«rzybyła tam boż uszkodzeń.

Dfenziwa anf«h.ka iv f e d m
Sufitu B.‘ kor. Sprawozdanie sztabii_yene- 

raloegb. Na południe od Gowęęliełi ogień ar-

skieh rokowań. Po iiiaczu^cii timftuoótńach, 
które są obecnie przezwyctężogie, należy się 
na pewne spodzie-rraó po 
Niemcami a Hi -zipanią.

W Bułgaryi nie wy^olłłt rewelncya.
Sofia. B. kor. Agemcya'bułgarska. Ageu 

cya Havasa donosi, jakoby w Bułgaryi wy
buchła rewolucja i że c z ę ś ć  p a ł a  c u  *kj- 
fijskiego została w y  bs dz.ojma n p.o.w.Le- 
t r z  e. /"miast zapruecza-ij tej po wiele ra
zy już powtarzaaej enieaiaej bajce, wystar
czy wsk^^ać na to, że ten pałac gości teraz 
u -siebie króla bawarskiego.

Bfilszcs/iey chrą psr traktew ii
Wiedeń. (Telefonem). Ż Moskwy donoszą: 

C z i « z b r i n w  odpowiedni da notę an
gielską oświadczył, że Rosya wobec mathi- 
nac.,yi zastępców ko^bcji, którzy brali u- 
dzwił w 9).)iskau  ̂ musiała wstrzymać czyn
ności age.MÓw djploiratycmyoh koalicyi

Rząd rosyjski jest jednak skłonny dalej 
Iłortrakton-.ić w śpiaavie wymiany zastęp
ców dypłomatyczmyca, o ile państwa mu- 
tr"itte poręezą, że Litwinow zostanie uwol
niony.

WALKI W MOSKWIE.
Wiadra. (Telefonem). W jednem ■pnred- 

m.kściu Moekwy odbyło się tymi dniami pod 
golem niebem zgromadzenie "oWunóków so- 
cya&o- rei.-̂ łU'(*yrjny»h. Rząd wysłał oddEiiął 
^erwunej jrwairdyŁ, aby rozpędzić mibotjui- 
kó-w. P-zyazło do krwawych etarć. 4y robo
tników' -cabito, 200 rauiono. Komisajryait 
sprawiećHiwoścd -oświaduza, że poskćta wy
pracowaną przez konbnrewol ucyc ni stów M- 
stę proskrypcyjną^ na 'której między i^nemi 
figurują n f̂twisika Radka, Zinowięwa i L>a- 
uaozairekiego.

CZESI W PENZJE.
Włedeń. (Telefonem). Gazety angielskie, 

donoszą, że Czeoho-Słowacy zajęli kolej sy 
beryjską aż po Penzę.

S fk n ft  * j/ j f :ada w e ^  H«iw am .
T/iedfcó. (Telefonem). Z nad granicy 

szwajcarskiej donoszą, że rząd srboryjaki 
w OreJku wypowiedział wojnę Niemcom i 
zaa-ządził inteino wanie wszystkich Niemców 
bawiących w SyberyL

CHEŁMSZCZYZNA A KRYM.
Wiedeń. B. Lor. Berliński współpraco

wnik Ukraińskiego Biura Prasowego zaprze
cza wiadomości „Koelnisiche Yo’kszit|g“,‘. ja
koby isfnk.ło jakieś ju^etim między półr.y- 
spem kryi.iSkhn b  Cheiniszczyznią. „Koelni 
sehe Yolksz-iy*1 doniosła była mianowicie, 
że tłoczą się rokowania w tym duchu, aby 
Ukraina zrzekła się Ohełmszcn-yziny sta cenę 
połączenia' Krymu, z Ukrainą.

dizTrtaiodiowflif polrtj-a w 'Aus&yl i  w Kłem- [1 e r a  na wsjótoągo ekr-’ ’ -:a
caeck. fc  fteese“ pedwęca ćfcać wc-zo-fwymz nadziei, że igjjprrmn z a %  V »  
iiai»6ffBł WYwocłem d t . h j ą  i ffifyŁuł w stę-. Spiterjuełlera będzie f- ! ?Z© 25

w dyskusję pokojową. Sr. Czeraiu w a r t y - 1 w ę g i e r s k i m  co do B o^ j i X]-j, 
kule owym domaga r  ą ŁiięJzy i^Tterd rwo-1 wiDy.

•-.cjr- no

i3f

rT TM

łania dęleg&cyi i wypowra^a iM przeciw 
ich daf-ztuiwł wykbuCt-auru. T e t  zarzut, wy- , 
stoapwaay na-jwtdoęenasj p o ^  adresom hr. 
BmiariŁ, już choćby dia+egy dzśvmie t>nmi 
w ustach tur. Cfeern-tua, bo wiadomo, że sam 
hsr. O iem in pmej cały jrżereg nrieaięcy be* 
istoUajej przeszkody o?e awcr1ywał delega- 
c y i  Zaznacza to  <J.zjs wyraźnie w utfzczy 
pllwej uwadae „Eejębjp<ist“,

Prz{ćśiH>« k w ie rs if ie ?
Wfedea.'(Telefonem). „Vo£si3ci:or. “ *nng!i 

pisząc o pogłoskach tyczących się ustąpię 
nia kanclerz i  i i e r t l i n g a i  zamianowania 
jego n a s t ę p c ą  Dra S o i f a, pon, iads, że 
piętna sensu mćwić &» razie o jakichkol
wiek ranianocłi, jak długo nie wiadomo nic 
pewnego. Ks, Eińow podobno c^yni w o^ta- 
■ynich czasach staran ia o zdobycie dla siebie 
miajoOfc kandei-za. Je s t on wprawdzie w kie- 
ru n łu  ws ze c lin i e r ue c kim mocno zaangażo
wany, jednak-e przy swoim braku polity 
czu-ycli zasad z pewnością nie sprzeciwiałby 
się zawarciu pokoju ca  podstawie porożu 
mienia.

„Leipziger Tagblatt*? donosi z Wiednia, ż« 
wiedeńskie koła polityczne sądzą, iż tak  w 
Wiedniu jak w Berlinie zajdą ważne zmia
ny na kierujących stanowiskach, Hr. H e r  t- 
1 i a ig iistópi m i e j s c a  ‘ Drowi S o I f o.w.: ; 
Obiega też pogłosŁ*, że no słowie F  r s b e i  
g e r  i  B , c h « i d  e.m.ajiuŁ jako zastępcy 
swoich (rtrcmnictir w s t ą p i ą  d o r z ą d u .

Wffs&f hsamęl
fcomisyd parta , nuc-m Yoia polaki ego 

obradowała ł̂uia H  e  «  Krakowie poć 
pizewpimictwem Dr Te-r t i l ą ,  w obecności 
p . ninistra GaHcyi Dra CaStółaęgo. W o-
bradach w iioli lutbaat poe. BjwonowEki. óknęcie kryUmi B a r i  pap ie* 'a  n m rW .7*.
Długcoz, Gross, Hąller, Kędzior, 1 .andzir ™ •; s -—j —  . „
Lubom irsłi, Rychlik, Tetm ajer, W itos, W ró
bel i Zieleniewski

Omawiano ogólną sy tu ac ję  w enrawU 
polskiej, jak  i w spcawie polityki wewnębz 
nej. Szczególną uwagę poświęcono, pr^ce-

Wiedeń. (TelefaDftmi. Bcrlińsld „V«r- 
w;aerte“ potwie-^iza po «z.e=d wićdomość, 
podaną przez „Berner Lutel,Ugenz:blat-t“, że 
s t r o n n i c t w a  w i ę k s z o ś c i  niemie
ckiego sejmu Rzeszy już z poozątikb-m bie
żącego roku podjęły próbę r o z p o c z ę c i a ,  
r o k o w a ń  2 jsrecdistswiciela-mi p ą  1 1 
m e n i t u  a n g i e l s k i e g o .  Akcyę wdro
żono w stycmiiiu za rośrcdnicitwem strony 
•ncuMałnei. Mioli wziąó udział w  Łastępstwie 
AngJii rem tzęntańw  komirawa-tystów, libe
rał') w i stronnictwa robotnicizego, zaś w za- 

| stępst w:e biem ców posłowie FNironbach,
! d'zoi5iejszy preeydyat parlamentu, Hauamann

nocy

papieru
dawcy, dzienńafów węjfńnskieh utworzyli ko-n- 
ftorcTum, ‘kt/Tre przy' wapółudzkłe zakładów fa- 
bry)‘M)vch, Uhuęjąoyeh pod firmą ,^rake Unga- 
arische Papier 'Industrie", Tow. akc. w ińfnros- 
Yasarhely, oręanhuyą nową fftbrułsę fi la mu- 
rdukcyi gazetowego paplm i rotacyjnego. Ze 
Wogledu na trudm Jd w dostarczaniu maszyn 
Tuah fal>rrezuy rozpocznie się dopiero z po- 
®zą‘kism loku 1920.

Spodeiewaó się nal w.y, że śkdem Węgier po
dąży Uali wa, tw urząc przemysł papierniczy, 
Ictiwęfo obernie z  powodu zniszczeń wojen- 
m,y«h.  ̂nłe posiada. -Zamsza do tego zupełna zar 
IttiiTidsć prasj o j  wiedeńskiego kartelu papie- 
trowugo dzwlaąąeąpo kfcbf^czońia rezwój.polskie- 
f o  dzionidfcBrslwra. Tlnaty nadzieję, że inicy-a- 
itrwa prywataa "odłamie myśl, wyzyskując 
rnakMBtc wanwki łotim.dnc, 'jakie posiadamy, 
^ypMMłaając iariftagre, któiych jjs t  zada- 
UiuM rn i) loaju. l I

eryi niep-zyjncielskiej, k tóry  od kilku dni i 1 EborŁ Podstawą rokowań miały być -re
2 o 1 u  c v a p o k o j o w a  nie»ni/}ck.iago sej
mu Rzeszy i formuła Wilsona. R z ą d  n i e 
m i e c k i  był o w.śzystikem , p o w i a d o 
m i o n y .  Takt* po stronie przeciiwinej były 
zraau dyspozycye pomyułne. które zmieniły 
eię j<vinak p ud wpływem osobistej intuwen- 
cyi L l c y d a  G c o r g e a  Na ■wszelki wy
padek po stronie meudockioj Rtiuała -skłon
ność do rozpoczęcia ogólnych rokowań po
kojowy eh zamiast rokowań brzeJiich. Ale 
zwyciężyli angielscy imperyatiści i  do ro
kowań pokojow ych nie przyszło.

ODPOWIEDŹ ZBYTECZNA,

POLRÓ^E WŁOSKIEGO GENERA
LISSIMUSA.

Czym. B. kor. Aj en cya Stefani donosi: 
Ge««Mł Biaz przepędziwszy lulka- dni na 
froncie zachodnim powrócił dó strefy  wo
jennej. IW ciągu swego pobytu we Francyi 
odbył on konferency© z Fc-incarcm i Cle
menceau, jak niemniej z min. spraw zagra • 
niuznyeh Pichonem. Udał się Jo głównej 
kw atery sojuszników, aby gen. F  o c li o w i 
oddać wizytę. Odwiedził następnie kom en
dantów armii angielskiej i amerykańskiej, 
a także kontyngenty wojsk włoskich na 
froncie zachodnim, przyezem francuski ko
mendant naczelny wyraził swój podziw dla 
nieustannie okazywanej dzielności wojsk 
włoskich we F ran c ji, oraz podziękowanie 
za .csnną pomoc włoską.

KONFLIKT HISZPAŃSKO NIEMIECKI.
Wiedeń. (Telefonem). W  depeszy z Ma-   - | wrimcn. ( i uieronem,). \ \  aepeszy z Ma-

n  f h m i —Jl MB I w — B  i I dry tu zapowiadają m  11. b. m. mzedow^ 
1 S I59JH B  bIKBHC . lOswiad-nj.eme o stanie nier.iiecko-hisizpoń-

soiłvi legionistów w K annąrosz SzigeL. Pre
zes zdał sprawę z czynności za czas ubie 
pły, następnie z .podróży po kra ju  wraz 1  
pp. ministrami Homanem, Gałeckim i szefem 
sakcyi Grinu rem, i -ze stanu dotychczasowe
go odbudowy, wreszcie z konferearcyi odby
tych z prezydentem ministrów i 1  czl ąmkami 
rządu.

Sprawozdanie prezesa przyjęto do wia
domości.

Przedyskutowano szczegółowo polU-yciu 
i gospodarcze postulaty Koła. Omawiano 
obecne niodomagaąia w dziale odbudowy 
kraju, co do świadczeń wojennych, zwol
nica od służby wojskowej i zaopatrzenia 
bezzwłocznego w zboże n a  zasiew i t. ĆL Po 
stanowiono, nie przesądzając u c 1iAt .1v  Ko
la, glosować w zasadzi# w kom isji finaso- 
vrcj za prze Rażeniami rządowemu Stano 
wisko w pełnej Izbie będzie z .leżncm od 

•dalszego spełnienia postulatów Kola.
*  9  • *

Preccs K oła D r T er tal cwio^ał -posiedze
nie preaydyiną Koła ra. c*wairtek dnia 12 
b. m, w© Y lrdniii w lokalu Koła, na. godz. 
11 przed południem.

Zgodnie 2  życz milami, wyrażonemi przez 
pedów  na wczorajszem posiedzeniu kom isji 
pailaanentaimej, odŁedsie się w przyszłym 
tygodniu w Krakowie powiedzieni© Icoinrsyj 
gospodwcczych llo ło , miejskiej i wiejskiej, 
a w dm u auts-Mjraiym/po tyc-h obradach <xl- 
będzj* się posiedzenie kojnisYi. parlam entar
nej Soyi:

S ? ra » B  n b m  ^ 'M i e i H ł s f i i i S i .

Wiedeń. B. kor. Biuro Wolffa. E r. Roni- 
k ie r proci 1 as o  iakprauniikic-umśe, że wiar 
dwność, podana w  w y  łauui -w leczom w  je
dnego z tutejszych dzienników % 9 wirreśnia 
jakoby tego d n ś. już się rozpoczęły &oe- 
cyałue rokowania między rządem n i e m i e 
c k i m  a  p o l s k i m ,  nie odpowiada fa
ktom taksamó, jak  naizwiązame do tego ko
mentarze. Już okoliezaiość, że .Rada Regon

W iediń. iTelffonem). „Daily :Express'‘ do- .c rju a  przyjęła d y m  i a y  ę cbeeaogo preey 
nosi: L l o y d  G e o r g ©  oświadczył człon-jderrta ministiów, nie pózwaia na takie roko
kom pn^k.ircnrtiły że m  e w i d z i  n 3 w o d  u , wanśa, 
do oripowiedtri n a  mo>vc nk jitiociijgo  sekre
tarza stanu Dia, S o l f a .

flp. Czernin przypomina |i|
Wiedeń. (Telefonem). W czorajszy artykuł 

lir. C z e r n i n a  w  *N. fr. P<esse“ y--kbu
dził we wszystkich tutejszych kołach poli- 
tycauych wielkie zaiulcr^ao wanie. - Dziś nie
mali wszystkie dzienniki podają wyczerpu
jące wyciągi, ale dotychczas nie zajęły je 
szcze stan >wiska wobec wywodów hr. Gzer- 
uLna, w których nic brak uknrtych wycje- 
czek przeciw obecnym kierownikom irdę-

NARADY GZESK*E.
Y lcdeń. (Telefonem). W edług „Narodni 

Politikc.“ na zaproszeni© ks. Zdamki Leliko- 
włtza odbyła się tjan i dniaań narada, j a 
ch ty  czeskiej. Obr-adowano nad ogólną sy- 
tu.acyą polit-ycc-ną. „Yenko-w“ twierdzi, że 
głównym praeJm-ioitem obrad bvła kw estya 
st-osunku kwYeswatywnej szłaehty czeskiej 
do ludu czeskiego.

ECHA NOMIN. DRA STITEMUELLERA.
W Rdeń. (Telefonem). Dzienniki tutejsze j 

( mawiając n o m in a le  D ra S p i t  z 111 v -e 1- <

Wsie?(!8?s> y^raf^ęs.
Z  > ¥ s ? ? r^ ję j  ^arszaw sk k j.

Lwów. f i kę*Ł 'Profesor D r Kaęi '* '&  
TYrardoyr»>T otrzymał od miniitersLv, ;i o- 
śwpRy w Królestwie P(ds-k’«m 7rpra?ż:rj:9 
dó objęcia katedry filosrcfii i psycliologii na 
uniwersytecie warszawskim.

Dzienaburrza z Rzeszy w Wiu.l ki, 
Vvu>-ić4 B. kor. ’ Przybyli do Y k-k.-a 

przedsto-wiwiclc pracy rdcmieeUej z ■pań.: v. aiitaw idolc pr, 
nieraiozkrago. Je s t to odpowiodż za zo: do
roczne odwick.Lny dziennikarzy a r tr<8. 
węgierskich w państwie nienricel .ieia* 
Dzi&nr1 arze niemieccy bęuą także p r  ■ f c  
ci ji-zcz hr. E u r i a n a .

prasy" w r ©carstwaoŁ ©;>IętĄr,
Wiedeń. (Telefonem), „Y/elt, # n  TonRg*« 

o '-iwlając wrsdfci Hintzego w Wian
dniu 1 jegfł IB01 ę o wolności pragy nie;, la, 
C-ripj. kr/tykuje ostro tę mowę i pisze, że 
Hłótze chyka nie zna zupełnie UbenY «•# 
piama angielskiego „Daily News", które wyi 
stępuje iwfusta«iie przeciw m dow i ale do
tychczas jeszcze żaden z jego redaktorów: 
nw dostał się za to do wfęatu-la. Z witflką 
ironia, pisze również o sławionej pracz Hin- 
Łc ro „wolności prasy“ w mocarstwach ccih 
tr-laycb „Frankfurter Ztg.4*.

WyhjSr kzńU fitlaś^klego edra-oay.
W-ieaee. (Te’of 'iłem). „Moru:ag Post'* d&„ 

nosi ze Belcingfoisu, że wybór króla w Tur 
landyi odroczono do fttździomika.

iTzyjaiJ «aroMej 4*. « łsŁpa"ii? 
Wiedeń, a  ?Jefaae»U. Z Mw^-rta Jonó,

sss, ze carowa wraa zc awojeml dziećmi na. 
akTV» krytym TLgą papie*-ką praybędri#. 
do I "Hz,ppjui i zamieazka w zumfeu . jfągdmr 
lnaa“ w  Baatauder.

Ułńs ikawierle tir. ■MielŁyńePłejro.
JBerlfa. B. kor. -dzienników podało 

<Mś ■madomoćć o ciariEM/ieniu łn. AJlel-* 
żyńsLiegc. liruro W-oJffa dowiaduje się, że 
skarany odsiedział 4  i  pół miesiąca wię
zienia, a reszty pół ora mi Tsisca zamieniano 
mu na kai-ę pieniężną gC.OuO nia-eL Ur. 
Mklżwusl.i -zastał wp-puBzczony 1  wiroie- 

n-Ł, gdy łeit© 1  więzieemy, że ciężka cho
robą zabezpiecz* możność uwięzienia go każdej chwfii

■ ^.Ncsr* zag-arleą.
^'-atefouftin). W P.adse u m'iryj- 

skiogo uchodźcy Wilhelm* Raucbn Y:-:< 'ifi- 
skow .iio 114 skrzyń z zapałkami, to je t̂ 
ca łe-Jr-a  wagony zapałek. Także u iinych 
Uchodźcóyt urządzono rewizye d'*',:-a-'ve i 
znalezlorio znaczne zapasy suknu/ l >k' ' - nj  
i oiruwia. P m  aresztowano 6 uehciżców.

HaOĘStAKE.  ”

t e u k iw a n s  siły flaaczycieiskla
do języka polski.go i przyrody z kwMifibn-yą 

l^z- wyższe ghnnazyum Zglo*L”,ia Oi-Ć.7 -U na- 
tyclimiastowe w  niedzielę w liultću Kv.ik-.iw'- 
ckiemj pokój Nr 7, później listownie tai de .

f?z£,,r v e  u ą & ^ a ip ia n s

f o R sm i w y im  im
r^8SSiSrJf|0

przyjmuje zgtezenia na wszystkie n>. aj-
eów feńc aaU>nuwyoh i**1 >:i scenie7. fiy i. li.

RU*

J

JÓZEF flETTŁINGei*
f«stą« ja#r t  *s 'V‘(

-pwea*wsr.T t#i 61, p# długiej a cvęjt «ej 
lOhifi, <f{.id z>ny św. Sam ł» nisc:, za.,nj 

w Panu dnir $ wrześni- 19rS r.
« r r t i i^ E ftąiiiw» j istia im *  pr/7 
odpraw^ałtr zostanie j^e4r»dę dr a J l  ł;;.. 
c  tjodłkr# 9-icj r^oo ar koić u t aw. Łarcizc. 
pń j ul. koieraik#, a #Ksportzcys rv!ot m 

nastąpi tewoż dcił p  godzJ l- A1« 
po  polwLiiu, aa kto-# Ca ant. -w ośilfejro 
HKroska## ŹWU. i cójki .14 »q)SMją -K.-& rck, 
PrzyjSKiół, flolejdw Zmarłego .i Zii;:ón:y-

Osobnych ŁawijrD>ou>ó nie rozsyłu łip.

Za spokój ’ X  duszy ś. p.
iadwięk z Małachcwsiifch Mgcch^k; ;j

<1 dbędzic sie jaku w drugą rocznicę śmierci 
ffoboteatłwo MmIhm we śrdaę ! l h. m. o 
g. !):/. lan o , *v k ośc ie le  OO. Jfąpo j a ó v ..

,

Ił
S

Maray dp sprzedania mm w ie  i\m m
SU iK 'a k * W « * ! Obszerny Imiiynrk pijjłrowy z. ogrodem przy piyncyęułiMsj 

wili y .xr 4GO.CdO koron. — Mewy tłom dwupiętrowy z ogrodem wturżywnym 
i  dom kirm  p a r te u o ^ n  razem obszaru 4GGD-sążni w J. cena 180,000

k jrca. —  Wil)«j z  ogrodem na Saimtlorze za 250900 koron.
P g s 2  u i ź u j c m y  k ilk u  e ta ją lk ó w  airm al; irh  i  to lw a i k b w . j ^ .  W  K w f l t O W ic ,  u l .  S f l w l f t ó

 ----------  T M U l l M f A ? Y  T W H #  M U M I I ,

Mamy ćo sprzedania

1
ow ocow ym , c.V iVhśtMik:r.eh willę z ogrodem warzywnym ł sj.denr

1.1 loG sążni za OO.ÓOO koron. 
rW Maylla -pod ijsukc wem -doinek i ogrodu */* morga za 20.009 koren.

P o s zujog i e m y  do k u p u j  w miasuich pow„atawych dou .6^  
<w » ^ o g r o d a m i  lu łu  o o m ó iY  c z Y G s z o y y c h .



yM OPB* t  fctfc 10Wjfz«»n?> I9t8 rakrf.
^ i , . .  :;3ata.^TaB>

USA
•taaiwawss^iiaKrjrsw r* 
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t f r a fc iS & y  u H a  K ^ r ^ e t t s :  ?
&rrygotowują Wir. )tkim.czasie do wszystkich egza- g  i 
m nów i rygorozó.? prawniczych. Nauka zbiorowa g  

m i ut^wldualna. g
I  Dla P. T. Wojskowych osobne komplety, g
a D i  zamlejssoft-yoh system kofSlUnźsiicyjriy. g 
c  Tnformacyt ud 11-—12 w południe 1 oa 2—4 popeł. *  

-n**-* aaB^a&ssgsac; 3^

S Z C Z A W N I C A .
Po -.iwszy od dnia 18 sierpnia kursować 
i>:‘-'..ie automobil om nibusowy do stacyi 

kolejowych: 2SS4
w r: yym Targuj w poniedziałki I czwartki I wy- 

c .edrłł będzie c godz. 4*30 po południu.
Stary Sącz: wterek, środa, piąta!: I sobota i wy

chodził będzie o godz. 1U rano.

r 4 S eŁc-. ^  *-t

*;s z :>\-a (r^ r^ s s ^ d y fli,
. k,ira używa w kt^jjj^T^Sw.ane^j\zsg b k •  w a r u

I .

do robót maszynowych przyjmie za 
dobrem wynagrodzeniem Fabryka 
maszyn rolniczych „ODLEW" 2471
w Kraksy/la (Grzegórzki, przedtem Petsrselm).

t f ,
£ '« X\

Za

Za
Za

e J & t z o I n i &  l ^ i . S
przy składzie nut księgarni 

E. Triedlcina w Krakowie, Rynek 17.

Enaasuf iwyuiiu —  m\mt:
4 utwory K 2 80, ta 6 utworów K ł ' - ,  ta 

10 utworów K ••—.

m eom t i r t  —  ilBljtniii:
6 utworów K «•—, premia nut za K 4’—. 

10 utworów I  fr—, premia aut ta  K •*— «

f ^ t y a  s n y  a fo aap su tle  s i E j i t i n ą  H f  s w  
i t e ? i k T e  zaiiilgjscawym H J - .  2570

Abonenci zamiejscowi opłacają abonament za 
3 miesiąc* z eóry ł ocynują S-krotaą II i 
utworów — wymiate nut ocbywi się tylko po

cztą — przesyłka na k on t abonenta.

Balon M  „Helena”
K r a k ó w , Z y b l i k l e w i c u  13 .

znon-itrzony w najśw ieższe m odele, poleca w ie lk i 
w ybór kapeluszy am skich od najskrom niejszych  
do najw ykw intnlejszych . Z am ów ienia uskutecznia 

się w  isk  najkrótszym  czasie. 2441

A d f ń i e i Z s t r a S o r
dużego majątku we wschodniej Galicy!; kawaler, w sile 
wiłku. poszukuje odpowiedniego stanowiska na zacho- 
o e. Wykształcenie teoretyczne i praktyczne. Przyjmie 
niicsce administratora, kasycra lub kontrolora w ,vięk- 
łzv::i majątku. — Zgłoszenia przyjmuje z j« zecznośc! 
W‘:emożny Pan Wilhelm Szom ei in-yn.er „Sanok" dla 

Agronoma. " Io04

Zarząd dóbr w Olszy
pod K m ków em  w o b ec  n iezliczonych  zgło
szeń lis to w n y ch  i osob istych  o sprżeohtż 
zb r ća  i z iem n iak ó w , ozn a jm ia  tą  drogą, że 
zboża i ziomniaków n ie  sp rzed aje  i  żadnych

zgłoszeń n ie  uw zględnia. 2608

\?imm  P R A W N I C Z E !
- s5 i£Ł 41 Kraków, Gai barsko 6. „ S I S 5 “  

uh- iają d o k ł l d . i e  przygotowanie do wszystkich 
egzrmuiow i rygorozów prawniczych W k r ć tk i ii l  
c z a j k i p r z e z  n łyęie odpowiednich podręczników.
Kysicsł pisemny, keiespandenryjny. —
Dia wojski wych i prowincyl wypróbowany system  
szybki; jo  I pewno jo przygotowania w drodza ko-

’ res ̂ ęndeijgyMęezjiouszczeii^^
System p is e m n y  za stęp ie  w zu celności przy
gotowanie indywidualne. — Kursa prawnicze „IUŚ" 
umożliwiają wyzyskanie urlopów, udzielają wszelkich 
ir.iormzcyi. — Wypożyczają komobty podręczników, 
skryptów 1 skrótów. Ltkcy* indywidualna i zhiorews. 
Ti~o.c:e siły łaciiowe orzy egzaminach

udzielają pomocy a d v ^ o i : a c k i c h
i wskazówek 2009 ' nclayalłinli i icdziawaitch.

DYFJEKYA GIMNAZYlilil! W MIECHOWIE
poszuku je  nauczycie lk i z kw alifikacyam i uo 
nauczan ia  języka n iem ieckiego , francusk iego  
oi-iz geografii. W y n ag ro d zen ie  S.Oflli K oron 

za 24 godzin  i w y ch o w aw stw o .
Zgłoszenia telegraficznie: £632

Oimnizyum żeńskie w Miechowie. 

Jeiaorczawa próba przekona kaNtegu o jakcóoi.

M S Z A L N E
w najlcpszybii^gatunkach, z w ł a s n e j  winnicy 

w Oiaszliszka obok Tokaju 2551
poleca firma

[!.r.'!Lsch w Krak9viie, Kafy Ryn&k.
Zt iatmi i przc/az wesć psciuśzraii rtcrj si?.

P oszuku jem y od 1 paźd z ie rn ik a  klucznicy, 
nsrzsini a, niaszyni3ly do taitaku I urzodai: a
k an cc łtry jn eg o  zc szkołą lub  k u rse m  h a n 

d l o wy m i k ilk u le tn ią  p ra k ty k ą  zaraz.
O Ter ty w n osić  pod adresem : 2srz?d ć ' t r  p. Czudec. 
N ieuw zględnionu zostaną bez oop ow ie-izi. 2537

gotując t  V  "afty i be* spirytusu, węęlom drzewnym, 
trzaskami, N .inifPar.i: lub okruchami t* d >  ktffiiehneto' 

z zcasitś^ jetą  e s te s id s e k łą  paliwo. 
V/c-iel kamienny starczy prsy .życiu  ,Simplexu“ 18 

Sj) 20 krotnie dłotej.
,Simplex* do sab v'ia w sklepach żelaznych w Ge^cyl 

‘ ; Król. I oisHere.

Wwny Skład: Piadziwlłławsk?. 23.
(Sprzedaje również zutkomKa jjatcdtowRuo puipałk!)* 

CeaniL.1 l prospekty 1 rwo. 2S1H

Gyrekcya Oiinnazyum w Mî ctowie
p o szu k u je ’

i
profesora do wykładu języka i  litera
tury polskiej. Wynagrodzenie 12.000 
koron za 24 godziny wykładowe i wy

chowawstwo.
Zgłoszenia telegraficznie t 2631

Miechów, Ziemia Kitlec^a, Dyrekcya Gimn.

aarsBŁaaESSssefflOB

S w c d z a n l e ,
; a ! @ t  ś w i e r z b

usuwa najprędzej ?>*• F3e& jh*a *ryr!*alna pra- 
WHi* zastizeżvsa „ i i ! : a b s l s r n i s w i  m a i t “ .  
Nlo htudil, supołnia hsswoaaa. Sł*lk prubny 
K J ‘—, dały słoik K 6‘—, pereya fanilljaa K 18 -. 

Baczseść i  marką „Skalałam*. 8548
SUady główaa: Lwów: apteka Surui.aa May, aadw. 
dostawcy-, Kraków: aptaku „pod .".ał»m Orłom", 
Ryaek główay A-E, 48; apteka pod „Złotym Or
łom Wilhelma Ehrllcba, Krakowska 11; Przemyól: 
ć. k. apteka obwodowa M. ScUwarn; Jk.ot.aw: 
apteka „pod Cearaym Orłem1 leżała Rohma; 
Tarnów: aptoka obwodowa j. Mlalełeiwaklsgo; 
■nbobyoz: aptoka „pod Opatrsaoiclą" O. F. T o- 
blRtzka; Kełsmyja: apteka wodowa Dra Stofaaa 
Stiusls; Newy Sąsi: apteka Marciaa C om ckiego; 
Rzesziw: e k. apteka obwodewa, U . 3-go Kaja.

P A N I E N K I
uczęszczające do z a k ł a d ó w  naukowych 
przyjmuje zapewniając zdrowy wikt i opiekę 
rodzicielską. Konwersacya niem -franc. i for
tepian w miejscu. Zgłoszenia od godz. 1—5 
Stefanii1 Poprawska, ulica Bonerowska 14, 

II. piętro. 2618

FABRYKA MASZYN f | B > |  r i f i f f f
ROLNICZYCH x  pfU Ł I L l L f f

Kraków, Sp. z m - efi. (inni# l a H B ,  Riâ w-SrisBfinki)
poszukuje:

g i s e M w ,  k o w @ 6 i v ś S ^ s s ^ E y

tudzież wszelkich p © s a © f i t i łk Ó « f  i FO Ś2C - 
t  l i i i ć w  p la c o w y c h , mogą być rówmież 
k o b ie t y ,  tudzież u g s iI d o  p r s k ty k i  

W3r!3E?t3tCWf53. 2643

P o s z u k u j e m y

rezerwoaraw źsisznysti
okrągłych o pojemności circa 500 Hi w do- 
brvm i do użytku zdatnym stanie. Zgłosze
nia do Ad-ninistracyi dóbr ordynackich 

w  Przeworsku. 2&2‘

oamanDoooaoGocjr] □□ccaacaooDaa 3uo::oa

§ Dla przejezdnych i miejscowych |
§ BAR NARODOWY Kraków, p &s Marysc.ti 3 ^ 
n  yij a vis koiiiiŁła K. P. Maryl g
□  poleca P. T. PublicztiJŚci: pokoje gościnne, ga- n
§ blnety s osobnem wejściem. Uufet zimny i g<>- Q 

rący oraz śniadania, obiady 1 kolacye. Du'-y wv- n
g bór wędlin wieprzowych. — WÓDKI 1 LIKIERY. 

WINA różnorodne I szampańskie. — PIWO 
H boczkowo t flaszkome. Ceny umłarkswcr-e- 
g  Lokal otwarty da godz. 11-teJ w nocy. 2C5 ) 
uacccz: rm m  naocjoa nnooaa araroDD aao,o

Ł » gg ZSUSBZSSEU. : £au«3HBBge»aaCT̂ aamgy<w

Związek Gospodarczy
kctol. właścicieli realności, Karmelicka 15.
S kóry  n a  podeszw y i w ierzchy , p łó tno , 
jab łk a  d*»erow e n;t k o m p o ty  i m a rm u - 

H dy  i i noe a r ty k u ły . 2647

Bardzo iaclne mieszkanie
4 p*5ka]0, k u o h r.a , ła z ie n k a  o ls .
przy plantach, naprzeciwko teatru, zamienię na mie
szkanie z ogrcJcm, stajnię 1 t. d. w  Wielkim Krakowie 

lub v- pobliżu. 2611
Zgłoszenia: Thun — .Źcplu?a Polska*, Rynek 19.

P o t r z e b n y  s k l e p
z mieszkaniem i składem oraz SU2&ryny 

widne i suche.
Adres: A. KłębkowskL ul. Chocimskar 26, 

Nowa Wieś. 2584

A G R O N O M

J - .. . %-&Ł, Lv. :

Fabryka pługów i maszyn rolniczych
Tow. akc. w  Krakowie.

i®  Pod powyższą nazwą powstaje pierwsza polska spe-, 
' bryka m fzędzi do uprawy roli.

jej Jssl dostarczanie naszym rolnikom naj- 
potrzełiaiejizych narzędzi rolniczych tj. pługów, bron, 
kaltywatorów, obsypników oiaz drobnych narzędzi, 
]ak łopat, kopaczek, grabi i t. a.

Do Komitetu Założycieli nalużą. Wojenna Centrala 
Handlową. Bank Krajowy, Bank Przem ysłowy, c. k.

fprzy w. j abryka maszyn i wagonów L. Zieleniewski 
ow. ako., c. k. Galicyjskie Towarzystwo Gospodarskio 

w e Lwowie, Związek ekonomiczny Kołek rolniczych, 
Syndykat Rolniczy. Maryan bar. Czecz.

C, k. Namiestnictwo, Centrala krajowa dla gospo
darczej odbudowy Galicyi, S ek cya lll przyrzekła daleko 
idące poparcie.

Fabryka ta będzie założoną w  Krakowie w  naby
tych w  tym celu zabudowaniach fabrycznych dawnej 
fabryki firmy Zieleniewski przy ulicy Krowoderskiej 65.

Onliczenia rentowności opracowane przez fabrykę 
maszyn rolniczych H. Cegielski Tow. akc. w  Poznaniu, 
wykazują wysoką rentowność projektowanego przed
siębiorstwa.

Na razie projektowana jest roczna prodnkeya około:
10.000 pługów, 3.500 łyon , 1.500 kulty watorów i innych 
narzędzi rolniczych, o rocznej fakturze około K 3,000.000.

Kapitił zakładowy wynosi K 2,006.000. W ydanych będzie
10.000 sztuk akcyi po nominalnej wartości K 200.

Wobec tego, że głównym i akeyonaryusznmi „Le
miesza" są nasze największe towarzystwa handlowe, 
a nadto fabryka ta wyrabiać będzie najpotrzebniejsze 
narzędzia rolnicze, których zapotrzebowanie na ziemiach 
polskich jest olbrzymie, ma przedsiębiorstwo to nie
wątpliwie wielką przyszłość.

Rozsprzedaż niepokrytej jeszcze reszty akcyi objął 
zawiązany w tym celu syndykat gwarancyjny, złożony 
z wyżej wym ienionych założycieli.

Wojenna Centrala Handlowa w  Krakowie, Bank 
Krajowy we Lw ow ie i w  Krakowie. Bank Przem ysłowy  
w e Lw ow ie i w Krakowie, Bank Hipoteczny we Lwo
w ie i w Krakowie, Bank Galicyjski d!a handlu i prze
mysłu w  Krakowie i udzielaią osobom interesowanym  
wszelkich wyjaśnień co do projeklowam go lo .yarzystwa.

Za K om ite t ZałoźYĆhdi: 2541

W © l e a i s a  S e r .5 ? ■ * M © w a -

8674
Ilrólewiak, z akademickiem wykształceniem  
i w ieloletnią praktyką, zmieni posadę na 
odpowiedniejszą — posadę dyrektora lub 
administratora dubt — na żądanie zioży 
l^ucyę. Adres: Stryj poste-restante I. K.

Karoca* Se, * n a . ja£tBu« oóywieóżiŁiar i Bagaeteł K o m a n i f b Ł t t y ć l

APBOWIZM Iffl OLU M E f M l  1 M IEJSCOW YCH!
Kajlepsze k ie łb a s y  tuShewskia c z y s to  v ;:s p r z o w e , s z y n k i 
ivsstfa!sl'is i praski, s ło n in a  biała i paprykowana, s s d lo , 

b o c zk i warszawskie ito. w wialkiin w zorze. 2̂  
:-s WcYuElny dwa rasy śriaSa :*■:

poleca J "

Masarnia i skład wędlin Kraka», i”>c M,tt|fcl 7-
■%, JS »  H£aBBBBE:ySK'1BC:9Sa^BaBt.8MHm«£SR^B!eBaWS3u>*«B.. c>

B ' ” ‘ ” i sitfł resSustli i
krakawsKitii |

f ło j r M ło ś 6 i  z® s z k ć ?  S]irzv,j>ftowują ag lr ^ n a r y a S n y s Ii  S r * a 2fty«8i  Itak r ó w n ie £  d o  
r.ó  : j  z  ?nsfc^ k l a s ,  a  t o  z b io r o w o  lu b  g
p o ia s S y n s z o  w aistKgi u m o w y .

® Sjjeęyaine kursa g e o m a tr jr i w y k ic S I r a j  i m a t ę - % 
I R tafyfłi, fh y f t l  I c k e m ii  p r z y  p o ia o c y  p r z y r z ą d ó w  g  
fc w  IsS so ra ta ry u ją  oraz ią s y k a  i ^ s i c i t s k i e c d .  ■
f; Dla P. T. Y/0jsk«wych na^ka v; c ias ie  urlop6v/. ^
t
t-i

Zgłoszenia przyjmi-je się C43<1?*enni« Cd goduiny 4 —6 Krak«vr, 
ulica Zwicrzyiiietka 4, I. p. i  2037

'«hrt-?3S3a»'?»9’za£S£«:3aa»&*:BancKt;ae^iaeaMs.sabCS

'" iB U

F I L I A
• I •
/ 'b i t

©! O}

iOWiE
P l a c  W a r y ń s k i 9 .

7 ; ,'"'Kv [9 wszystkie interesy wchodzące w zakres han- 
ŁlY{ńl.Tia kowycli c z y n n o ś c i .

wkładki oszczędności na książeczki i rachu
nek bieżący, oprocentowuje wkładki po 4°/«.

Zwraca wkładki bez ograniczenia wysokości.
Popa isk rer.toYry onłaca bsnk. '5557

Godziny urzędowe dla stron od ‘J rano do 1 po południu.

(o1! ©  v«d ©  ©  ©  © fS) Cb5 ©  ©  (o) ©  ©  (o )©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ®  (o)

B u d y n e k  h u l y  c y n k o w e j ,
m u fia rm l I d w ó c h  s z o p  w  K r z u  w y s t a w ia  c lą  

n in iia js z e m  n a  s p r z e d a ż .

Oferty,
których w olny wybór zastrzega się, należy wnieść do 

dnia 15-go września b. r.
Szczegółowe warunki poda Dyrekcya

Galicyjskich akcyjnych Zakładów górniczych 
W SIERSZY WODNEJ. 2« 8
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©  
©
© 
©  
©  
©  
©
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D
w po-Aiotio Kii; i a S- tu-
inilow,'’., otc’r.l;):io 7 kilo- 
iiiełTÓw o i ? ■' o [:q :-
ir.ujacc 2.500 m.irpr, w tern 
68:1 jasit, a nou *o-
m tn ia , ra sprm.iiaż chrze
ścijaninowi Poiikowi. — 
Budynki częściowo zni
szczone. Cena za mórg po 
1500 koron x inwentarzem 
i płodami I odszkodowa
niami. Wkład gotówką po
trzebny S1/: miliona kd.on- 
Infounic/fc ittitepicm wła. 
i  iclela: Dr. BionisUw Ml- 
chalewski, adw., Lwów, ul. 
Akademicka 1. 12. 2565

Języki: 2463

^ n g i f i s k i ,  
F r a n c u s k i ,  

Niem!sdu itd.
Początki, Konwersa
cya, Gramatyka, Ko- 
respondeneya, Lite
ratura. Lekcye oso
bne i zbiorowe od 
10’— K miesięcznie.

Instytut A n s o m
ul. Szew ska 17. 

Kslfg-.ni: i  Nakładowa

Stanisława Goldmana
w  Krakowie,

ulica Szewska 17, II. p.
polecr..

Samouczki „Argus"
i możliwiającc w  bardzo 
krótkim cźaaie praktyczne 
nauczenie aię j ę z y k ó w :  
nieiaiec., franc., ang. lub 
włoskiego, bez pomocy 

nauczyciela.
Cena K ł ‘. 40 za kurs I. tub II. 
Opracowanie ludowe K 6-40.

S ło w n ik i
niemiecko-polski i polsko- 
niemiecki, francusko-polski 
i polsko-francuski itd. po 

K  ?• - ,  15-80 itd.

R u z m ś w k i
polsko-niemieckie, polsko- 
francuskie itd. po & 1-20, 

2-40, 4-30, C-80 i id.
Do wszystkich cen aulicr.i s i f  
10°/o dodatku drażyźnlaaesu. 
Prospekty A i B wysyła się 

bezpłatnie. 2467

S S a w - M S ^ k a
córka oficera wn<sk pol
skich z roku 1 «ie- 
zdolaa dc presy z powoda 
starości i zła.natia ręki, 
a, ł.ł* . o łaskawe wsyiar- 
cic. ustki przyjmują Adf.ii- 
alstracya „Glosw Narnda*.

E m n ry S ,
wetaran z r.t863, kale
ka, na pół niewido
my, bez środków do 
życia, uprasza o po
moc. Datki przyjmuje 

Adm. „Głosu ' Tar.“

IP o isó J  f ż o n t o w y
słoneczny, umedowany z 
elektryką, z carem ■trzy
manie m, dla dwóch słu
chaczek. uniwersytetu (nie 
daleki studyum rolniczego) 
ewente.r.inie z używanieni 
fortepianu w poważnym 
chrześcijańskim dor.-.u. — 
Aleia Kr.-sińsk.jgo 1. 14, 

drew; 2CJ8

G e r z c ^ S k
wolny od wojska, kawaler, 
lat 23, znający się na go
spodarstwie .rolnem, -wła
dający kilkoma językami, 
poszukuje odpowiedniej 
posady zaraz. Zgłoszenia 
p..d „Legionista*- do edm. 
„Głosu Narodu”. 2646

Beczkowóz
Ta la r da

żelazny m a do  sprze
dania Magistrat mia
sta W adowic. 2649

■ f  =* *
Samoistny zarznlca
średniego maiątku, p*sia- 
dajacy najlepsze pol*c*niat 
z powodu zmiany właści
ciela, poszukuje natych
miast posady. — Łaskawa 
zgłoszenia: Zarząd szkoły 
w Heczniergwicata, poczta 

Wiel anowice.

hurtowna i częściowa 
jabłek, grusze!; i śliwek 
pod firmą: Chrzdscijaikika1 
Spółka handlovva w Krako
wie, Jag:?!Iouska i*. 23-43

W stow. Bibliotek chrzęść, 
w Tarnowie i ul. CUyszww- 
ska 8), są okazyjnie do n.,-. 
bycia trzy MuJockopr* 
(pierwotBe Kin;), z urzą
dzeniem na prąd elektty- 
czny i z trzema seryami 
widoczków oraz z pod
stawką po 400 turon bez 
opakowania i pr.rta. 2511

ijl SteiłłliSio
z 3 dań K 3‘50, ul. Gołębia 
1. 1S, I. piętro. V abona

mencie opust. 2315

K A K l E N i C A
W 8 LflBWii, W ŚMi!^?!!!,!

budowana znakomicie -i 
komfort, sklepy, ■r — dca- 
>ia, na sprzoóaż waOtun 
postarowienia wiaścieielk.’ 
cnrztśeijaninowi Polakowi; 
Cena 2,4Ci:.or-0 kcuo;>_ !;’i -  
formacye bliższe u z;y 
stępcy prawd! go ad—A  j  
Dr. Michalewskiego Lv.->uv 
ul. Akademicka 12. 8565

H
B ie d n a  w rie w a

z 4-gicm dzieci (najmłod
sze pr.romirsięczne' prosi 
litościwe serca o wspar
cie. Łaskawe datki przy)-1 
maje Adm. „Gł. Naro*iu“i 

dla Maryi K.
Nęd?a stwierdznac.

K a i  M  ii. k i i  we Lmtó
poleca najnowsze wydawnictwa: 2501

Ludwifc Bom acki: Pierwsza ItsUika 
polska. (Studyum bibliograficzne, z K6 
rycinami) . . . .  Cena K 8ź'— 

Adam Kreohowiecki: Zygmunt Kaczkow
ski i jet;9 czasy. . . Cena K 2.V—

Do nabyc ia  w e w szystkich  księgarn iach .

NAJŚWIEŻSZA NOWOll WOJENNA.
W iicli! rśosł.owdks

„ U I D Z I E  i A R M A T Y
z podróży na front belgijski.

Csna Koron 9. Do nabycia w c *r*s- ;’Mch 
5tŁ.ągornla«h I w Adminlatracyl „GŁOSU 

NARODU11.
Wysyłka p*jadyn :zych agiemplarzy aa prowlncyę 
p'zez „Głos Narodu" pu zgłoszeniu kartą pocztową 
odbywa się z» pobraniem pocztowom, które wy

nosi . 5'SO wraz z przesyłką poleconą. f

„fłłosu Narodu*1 w  ITtł- o —  p a d  aacŁŁdem Ićoir.nna. JTarka.

12187116


